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MISJI PÓŁNOCNOKAMERUŃSKIEJ

Wraz z historyczną zm ianą sposobu powierzania misji oraz z powodu b ra
ku powołań w oblackich prowincjach francuskich, nastąpiły zasadnicze zm ia
ny w działalności misyjnej w Kam erunie północnym. Do pracy w Kościele ga- 
ruańskim przybyli m isjonarze z innych narodowości rozpoczynając proces 
umiędzynarodowienia misji i wzbogacenia ich innymi metodam i pastoralny
mi. Szczególny wkład mieli tutaj oblaci z polskiej prowincji zakonnej. Misjo
narze z Polski „nadali dziełu ewangelizacji nowy rozm ach” -  napisał o ich 
pracy bp Yves Plumey1. Oni to również rozwinęli ewangelizację mieszkańców 
wiosek położonych z dala od głównych ośrodków administracyjnych. Proces 
ten rozwinął się zwłaszcza w latach siedemdziesiątych i osiemdziesiątych. Ze 
względu na wiek i uszczuplenie personelu misyjnego w latach dziewięćdzie
siątych kontynuowali go przede wszystkim chrześcijanie świeccy przez ruchy 
migracyjne.

1. Historyczny kontekst powierzania misji

Od czasów wielkich odkryć geograficznych pojawiła się niejako historyczna 
konieczność delegowania odpowiedzialności za prowadzenie misji instytucjom 
świeckim, które dysponowały odpowiednimi środkami i możliwościami. Po
czątkowo najbardziej znane było prawo patronatu, później rozpowszechniło 
się także prawo protektoratu. Na początku XIX w. pojawił się zwyczaj zlecania 
zakonom lub instytutom misyjnym określonych terytoriów. Przełom nastąpił 
po Soborze Watykańskim II, kiedy to odpowiedzialność za prowadzenie misji 
przejęli biskupi diecezjalni.

1 Por. Y. P l u m e y ,  Mission Cameroun-Tchad. Documents, souvenirs, visages. L ’annonce de 
l ’Evangile au Nord-Cameroun, s. 244. Zaangażow anie polskich oblatów w dzieło ewangelizacji 
w Kam erunie północnym przedstaw ione jest obszernie w: J. R ó ż a ń s k i ,  ,JDrzewo pokornie 
zasadzone wyrosło i wypuściło nowe korzenie” -  misje polskich oblatów Maryi Niepokalanej 
w Kamerunie północnym, Poznań 1994.
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1.1. Prawo patronatu i protektoratu

Pod koniec XV w. królowie portugalscy i hiszpańscy otrzymali od papieża 
Aleksandra VI specjalne prawa i obowiązki, dotyczące dzieła ewangelizacji na 
odkrywanych ziemiach. Zostały one z czasem nazwane prawem patronatu, 
które związało dzieło misyjne Kościoła z dziełem kolonizacji odkrytych ziem, 
prowadzonej przez Portugalię i Hiszpanię. Prawo patronatu zostało ściśle sfor
mułowane w bullach Aleksandra VI Inter caetera oraz Eximiae devotionis since- 
ritas, ogłoszonych 4 maja 1493 r.2 Dawało ono królowi prawo prezentacji na 
wszystkie beneficja kościelne z obowiązkiem budowania i konserwacji kościo
łów, utrzymania wszystkich pracowników kultu oraz troski o wystarczającą 
ilość misjonarzy.

Do prawa patronackiego nawiązywało także prawo protektoratu, które od
woływało się do zasady, iż państwo chrześcijańskie ma prawo i obowiązek 
sprawować opiekę nad osobami, majątkiem oraz działalnością misjonarzy 
w kraju niechrześcijańskim. Zakres i sposoby takiej protekcji określane były 
specjalną umową. Najbardziej znany jest protektorat francuski nad misjami na 
Dalekim Wschodzie i w Chinach, określony traktatam i zawartymi w Tien-Tsin 
w 1858 r. oraz w Pekinie w 1860 r.

1.2. Ius commissionis

Prawo ius commissionis zostało sformułowane w Instrukcji Kongregacji 
Rozkrzewiania Wiary z 8 grudnia 1929 r.3 i odzwierciedlało rozpowszechniony 
na początku XIX w. zwyczaj zlecania zakonom lub instytutom misyjnym pew
nych terytoriów ze wszystkimi obowiązkami i przywilejami w dziele ewangeli
zacji. Prawo to upowszechnił papież Grzegorz XVI, wznawiając misje po Re
wolucji francuskiej. Zawierało ono zatem pewne analogie do prawa patronatu. 
Chociaż prawo to nie dawało jakiegoś monopolu na ewangelizację powierzo
nego terytorium, to jednak w praktyce 90% personelu kapłańskiego, a niekie
dy i więcej, stanowili misjonarze z danego zgromadzenia zakonnego. Zgodnie 
z prawem ius commissionis początkowo przełożony kościelny był zarazem 
przełożonym zakonnym misjonarzy na swoim terytorium. Funkcje te zaczęto 
rozdzielać dopiero w XX w.

2 Ich fragm enty zostały przełożone na j. polski przez B. W odeckiego SVD i opublikowane 
w: Breviarium missionum. Wybór dokum entów Kościoła dotyczących dzieła misyjnego. Opraco- 
wałi: ks. Bernard Wodecki SVD, ks. Franciszek Wodecki SVD i ks. Feliks Zapłata SVD, cz. 1, 
Warszawa 1979. s. 21-28.

3 Por. AAS 22 (1930) 111-115. Instrukcja ta reguluje kom petencje przełożonego kościel
nego i przełożonego zakonnego na danym terytorium . Uważa się ją  jednak  za podstawę ius 
commissionis. Por. Misje po  Soborze Watykańskim II, Płock 1981, s. 217.



1.3. Iu s  m a n d a t i

Nowa sytuacja prawna na terenach misyjnych pojawiała po ustanowieniu 
zwyczajnej Hierarchii Biskupiej, dokonana prawie wszędzie na terenach misyj
nych. Przełożony misji i zarazem wikariusz apostolski stawał się tym samym bi
skupem diecezjalnym. Nie działał on już jako przedstawiciel papieża czy też 
pełnomocnik lub wysłannik Kongregacji Rozkrzewiania Wiary, ale posiadał 
władzę zwyczajną, własną i bezpośrednią. Przejmował zatem odpowiedzial
ność za ewangelizację swego terytorium osobiście. Na nim też spoczywał obo
wiązek znalezienia współpracowników do ewangelizacji mieszkańców diecezji. 
W coraz też większym zakresie przekazywano pracę w diecezjach misyjnych 
miejscowemu klerowi diecezjalnemu. Wymagało to nowego opracowania sto
sunku między ordynariuszami miejsca, a instytutami misyjnymi.

Dla biskupa diecezjalnego prawo ius commissionis nie miało żadnego zna
czenia. Dlatego też Sobór Watykański II nakazał, aby Konferencje Biskupów 
terytoriów misyjnych wspólnie z instytutami zakonnymi opracowały odpo
wiednie normy do współpracy między sobą. Na podstawie tego Stolica A po
stolska miała wydać ogólne zasady, według których będzie można zawierać 
umowy regionalne czy nawet partykularne (por. DM 32-33)4. Na tej podsta
wie Kongregacja Ewangelizacji Narodów, po otrzymaniu pozytywnych opinii 
od większości Konferencji Biskupich i Instytutów Misyjnych, przedstawiła 
w dniach 25-28 czerwca 1968 r. sprawę pierwszej kongregacji plenarnej. Ius 
commissionis ustąpiło wtedy miejsca umowom zawieranym między biskupem 
diecezjalnym i kom petentnym  przełożonym zakonnym. Szczegółowe zasady 
współpracy między ordynariuszem miejsca a instytutami misyjnymi podaje In
strukcja Kongregacji Ewangelizacji Narodów z 1968 r.5. Instrukcja ta odwoły
wała system prawny powierzania misji z wyjątkiem terenów, gdzie nie ma jesz
cze diecezji w pełnym tego słowa znaczeniu. Specjalną formę współpracy o r
dynariusza miejsca i instytutu zakonnego nazwała „zleceniem” przez biskupa 
posługi w diecezji. Celem „zlecenia” była ochrona praw i obowiązków tak bi
skupów diecezjalnych, jak  i instytutów podejmujących pracę misyjną. Przy 
czym biskup mógł nieskrępowanie przyjmować do pracy na terenie diecezji 
dowolną ilość instytutów misyjnych6. Instytuty zakonne miały jednak prawo 
zachowywać swój specyficzny charakter i autonomię. Tworzyły własne struk
tury zakonne, zachowujące autonom ię względem biskupa diecezjalnego. Wy
razem tej autonom ii było tworzenie na terenach misyjnych prowincji zakon

[3] UMIĘDZYNARODOWIENIE MISJI PÓŁNOCNOKAMERUŃSKIEJ 135

4 Por. t a m ż e ,  s. 216-17.
5 (Instructio) de quibusdam principiis atque normis circa relationes in territoriis missionum  

inter ordinarios locorum et instituta missionalia. AAS 61 (1969) 281-287. Por. Posoborowe Pra
wodawstwo Kościelne, t. II, z. 2, s. 18-33; CTH 40 (1970), fasc. 1, s. 137-140.

6 Por. Posoborowe Prawodawstwo Kościelne, t. II, z. 2, s. 23-25.
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nych i delegatur misyjnych, podległych bezpośrednio kompetentnym przeło
żonym zakonnym.

2. Zlecenie ewangelizacji w diecezji Garua polskim oblatom

Ogromny pod względem terytorium, lecz bardzo młody jeszcze, nie posia
dający rodzimego kleru, Kościół północnokameruński potrzebował nowych 
misjonarzy. Istniejące misje co roku poszerzały zakres swojego działania. Gło
szenie Chrystusa niechrześcijanom, posługa sakramentalna, prowadzenie kil
kudziesięciu szkół podstawowych, Kolegium de M azenoda i niższe semina
rium w Ngaundere, Technikum Mechanicznego w Meiganga oraz liczne ośrod
ki zdrowia i dzieła socjalne wymagały dostatecznej liczby misjonarzy oraz 
znacznych nakładów finansowych. Na ewangelizację czekała nadal większość 
mieszkańców północnokameruńskiej sawanny. Wzmocnienie personelu stało 
się koniecznością7.

2.1. Zawarcie umowy z polską prowincją zakonną

O rdynariusz G arua, bp Yves Plumey nie mógł dalej liczyć na tak znaczną 
pom oc personalną oblatów francuskich, jaką otrzymywał dotąd. Rozpoczy
nający się kryzys powołań kapłańskich i zakonnych w Europie Zachodniej 
znacznie osłabił prowincje francuskie8. D latego też bp Yves Plumey, przeby
wając w Rzymie, gdzie brał udział w sesjach Soboru W atykańskiego II, na
wiązał listowny kontakt z prowincjałem  polonijnej, oblackiej Wiceprowincji 
M atki Boskiej Częstochowskiej we Francji, o. Józefem  Pakułą, proponując 
mu, by polscy oblaci włączyli się w dzieło misyjne Kościoła także w Kam eru
nie. O rdynariusz G arua gotów był poprosić rzymską Kongregację Rozkrze- 
wiania Wiary, by z jego diecezji wydzieliła Polakom terytorium , które 
w przyszłości mogłoby stać się nową diecezją9. Kilka dni później, 28 grudnia 
1964 r., bp Yves Plumey skierował także list do o. Józefa Kamińskiego, 
przełożonego Polskiej Prowincji M isjonarzy Oblatów Maryi Niepokalanej,

7 Por. J. H e r r y ,  Rapport sur la Vice-Privince du Cameroun-Tchad au Chapitre General de 
1972, Missions O M I 339 (1971) 337-362; J. de B e r  n o n ,  List z  21 czerwca 1968 r. do o. Dher- 
bomez, asystenta generalnego d. s. misji, Archiwum D om u G eneralnego O M I w Rzymie; 
L. C h a r p e n e t, La cadette: l ’Eglise du Nord, Vivant Univers 306 (1976) 45. W diecezji Garua 
oprócz 55 oblatów  (2 biskupów, 44 ojców, 8 braci i 1 kleryka) pracował tylko 1 rodzimy kapłan 
diecezjalny i jeden  m isjonarz ze Zgrom adzenia Misjonarzy D ucha Św. Por. także J. R ó ż a ń 
ski ,  Drzewo pokornie zasadzone, s. 28.

s Por. Y. P 1 u m e y, Mission Tchad-Cameroun, s. 225.
9 „Siege d ’une future juridiction episcopale” -  por. list bpa Y. Plumey’a do o. prow. J. Paku

ły z 25 X 1964 r. Archiwum O M I w M arles-les-M ines. Por. także J. Różański, Drzewo pokor
nie zasadzone, s. 28.
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formułując podobną prośbę i wspominając o wydzielonym „dystrykcie pol
skim”10. Otrzymał odpowiedzi, zachęcające do dalszych kontaktów  i sprecy
zowania propozycji".

Realizacja projektu polskich misji w Kam erunie przebiegała powoli. Roz
mawiali o nim w kuluarach Kapituły G eneralnej Zgrom adzenia, zwołanej 
w roku 1966 do Rzymu, przełożeni prowincjalni o. Józef Pakuła i o. Józef 
Kamiński oraz ordynariusz diecezji G arua, bp Yves Plumey. Najbardziej 
kontrowersyjna była propozycja wydzielenia z terenu diecezji G arua „dys
tryktu polskiego”12. Pozwalało to bowiem polskim misjonarzom na niezależ
ność w strukturach zakonnych oraz w obraniu metody pracy misyjnej. Impas 
przełamała dopiero wizyta bpa Yves Plumeya w Polsce w dniach 5-11 wrze
śnia 1968 r., podczas której ordynariusz G arua nalegał na zrealizowanie 
wcześniejszych propozycji. Tuż po niej o. Józef Kamiński, przełożony pro- 
wincjalny, podał nazwiska czterech pierwszych oblatów z polskiej prowincji 
zakonnej, którzy zostali przeznaczeni do pracy misyjnej w K am erunie pół
nocnym. Byli to oo. Tadeusz Krzemiński, Czesław Szubert, Eugeniusz Ju 
reczko i Józef Leszczyński13.

W styczniu 1968 r. o. Józef Tomys, nowy przełożony prowincjalny, zapropo
nował o. Leo Deschatelets, przełożonemu generalnemu erygowanie D elegatu
ry Polskiej Prowincji Misjonarzy Oblatów Maiyi Niepokalanej w K am erunie14. 
Faktyczne przyznanie polskim oblatom wydzielonego dystryktu stało się jed 
nak możliwe dopiero po obfitej korespondencji i spotkaniu wszystkich zainte
resowanych stron w Garua. Spotkanie odbyło się 12 kwietnia 1969 r. Prawnie 
polska delegatura Figil została uznana 17 września 1975 r.15

Po spotkaniu w G arua bp Yves Plumey w liście do przełożonego generalne
go zgromadzenia określił granice dystryktu powierzonego Polakom. Pokrywały 
się one z podprefekturą Gider. Podawał jednak możliwość poszerzenia dys
tryktu w kierunku północno-zachodnim oraz w południowo-wschodnim. Z a
znaczał przy tym, że na 15 kantonów z okolic Gider, tylko w sześciu prowadzo-

10 Por. Y. P 1 u m e y ,  Mission Tchad-Cameroun, s. 256.
" Por. list o. Józefa Pakuły do bpa Y. Plumey’a z 3 XI i 27 XI 1964 r., Archiwum OM I 

w Marles-les-Mines; A. K u r e k ,  Katecheza w polskim  dystrykcie misyjnym w Kamerunie Pół
nocnym, ZMis 5 (1983) 151-152.

12 Rada G eneralna Zgrom adzenia Misjonarzy Oblatów Maryi Niepokalanej sprzeciwiała 
się raczej tworzeniu odrębnego dystryktu polskiego w K am erunie północnym, który wydawał 
się przełożonym polskich prowincji zakonnych oraz biskupowi Yves Plum ey’owi uzasadnio
nym, a nawet koniecznym. Propozycji sprzeciwiał się także o. Jacques de Bernon, wówczas 
przełożony prowicjalny oblackiej prowincji Kam erun-Czad. Zawiłe dyskusje wokół utworze
nia polskiego dystryktu w K am erunie północnym przedstawia: S. La R o c h e l l e ,  L ’etablisse- 
mentdes Oblats Polonais au Cameroun. Rom e 1969 [mps], s. 1-10.

13 Por. Y. P 1 u m ey, Mission Tchad-Cameroun, s. 258.
14 Por. list o. Józefa Tomysa do przełożonego generalnego Misjonarzy Oblatów Maryi N ie

pokalanej z dnia 10 II 1969 r. Archiwum OM I Poznań.



138 JAROSŁAW RÓŻAŃSKI OMI [6]

ne było dzieło ewangelizacji. Propozycje bpa Yves Plumeya dotyczyły obszaru 
obejmującego 22.000 km2 ze 180 000 mieszkańców1".

2.2. Utworzenie tzw. „Grupy Polskiej”

Pierwsza grupa polskich oblatów, udająca się do Kamerunu opuściła Polskę 
1 maja 1969 r. Pierwszym etapem w ich podróży był Paryż, gdzie do końca listo
pada 1969 r. uczyli się języka francuskiego. Grudzień poświęcili już na bezpo
średnie przygotowanie podróży do Kam erunu17. Francję opuścili 2 stycznia 
1970 r. wsiadając w Marsylii na statek „Acapulco” z liberyjską banderą i wło
ską załogą, udający się do Kamerunu. Do G ider dotarli 4 lutego. W tym sa
mym miesiącu trafili już do swych nowych miejsc pracy ewangelizacyjnej. O. 
Tadeusz Krzemiński został skierowany do misji Lam, o. Czesław Szubert do 
misji M andama, o. Józef Leszczyński do misji Gider, oo. Paweł Michalak i Eu
geniusz Jureczko do założenia misji Figil, a o. Feliks Strużek z polonijnej wice- 
prowincji francuskiej, który dołączył się do tzw. „Grupy Polskiej”, przeszedł do 
pracy w misji Bidzar. Przełożonym grupy został o. Paweł Michalak.

Po przybyciu pierwszej grupy czterech oblatów z Polski i dołączeniu się do 
nich dwóch oblatów polskiego pochodzenia, pracujących już w Kamerunie, 
tzw. „G rupa Polska” liczyła sześć osób. W latach 1971-75 jej liczebność wzrosła 
do 15 osób, w tym dwóch kleryków, odbywających staże misyjne. W 1975 r. ta 
niewielka grupa misjonarzy obsługiwała już 8 stałych stacji misyjnych oraz 215 
wspólnot chrześcijańskich w buszu. Z  tego połowa misji i aż 63 wspólnoty 
w buszu zostały założone przez polskich oblatów. Na terenie im powierzonym 
znajdowało się ok. 6 000 katolików. Prawie trzy tysiące zostały ochrzczone 
przez polskich misjonarzy. Liczba katechumenów sięgała 4 200 osób18.

2.3. Erygowanie delegatury zakonnej

17 września 1975 r. o. Alfons Kupka, przełożony polskiej prowincji zakonnej, 
powołując się na upoważnienia przełożonego generalnego z 11 maja 1975 r. oraz na

15 W spotkaniu w G arua, uczestniczyli bp Yves Plumey, o. Jacques de Bernon, prefekt 
apostolski M arua, o. Louis C harpenet, prefekt apostolski z Jagua, o. Jean  Herry, oraz oo. Je
an Pasquier, Yves Tabart, Philippe Alin i Paweł M ichalak. Podczas spotkania zdecydowano 
się przydzielić Polakom  dystrykt G ider i zgodzono się na utworzenie D elegatury Polskiej Pro
wincji Misjonarzy Oblatów  Maryi Niepokalnej w K am erunie. Sprawozdanie ze spotkania: 
Rencontre de Garoua, le 12 avril 1969. Archiwum OM I Figil.

16 Por. Y. P l u m e y ,  Mission Tehad-Cameroun, s. 259; J. R ó ż a ń s k i ,  Drzewo pokornie za
sadzone, s. 31.

17 T. K r z e m i ń s k i, Pierwsze wiadomości z  Kamerunu, Misyjne Drogi 3 (1983) 48; J. P i e - 
1 o r z, Les oblats polonais dans le monde, Rom e 1971, s. 179-184.

18 Por. R aport przełożonego prowincji polskiej, o. Alfonsa Kupki, opublikowany w: W. Za
płatą, Z  Kamerunu piszą, Poznań 1983, s. 75-76; J. R ó  ż a ń s k i, 25 lat ewangelizacji polskich Mi
sjonarzy Oblatów Maryi Niepokalanej w Kamerunie północnym, Misyjne Drogi 1 (1995) 15-19.



umowę z 25 listopada 1969 r., erygował Delegaturę Polskiej Prowincji Misjonarzy 
Oblatów Maryi Niepokalanej w Figil, zwaną w skrócie Delegaturą Figil. Decyzja ta 
została wkrótce zaaprobowana przez administrację generalną Zgromadzenia19.

6 października 1975 r. polski przełożony prowincjalny określił uprawnienia 
i obowiązki wikariusza prowincjalnego, rezydującego w Figil, którym został o. 
Paweł Michalak, dotychczasowy przełożony tzw. „Grupy Polskiej”. W listopa
dzie tego samego roku Administracja G eneralna Zgrom adzenia zaaprobowała 
erygowanie przez polskiego przełożonego prowincjalnego Delegatury w Figil 
oraz ustalone uprawnienia wikariusza prowincjalnego, do których należało 
m.in załatwianie wszelkich formalności, związanych z przyjazdem nowych mi
sjonarzy oraz wdrażanie ich na miejscu do pracy misyjnej oraz organizacja 
i koordynacja pracy polskich oblatów w diecezji G arua20.

2.4. Dynamizm pracy polskich oblatów

Nowa, zorganizowana struktura zakonna, ułatwiła dalsze, dynamiczne dzia
łanie. W samym tylko 1978 r. w misjach prowadzonych przez polskich oblatów 
chrzest przyjęło 1 050 osób, a w katechumenacie przebywało ok. 600021. W la
tach dziewięćdziesiątych polscy oblaci obsługiwali już 13 misji, docierając do 
prawie 500 wspólnot chrześcijańskich w buszu. Pomimo ciągłego wzmacniania 
personel misyjny Delegatury Figil utrzymywał się w granicach 30 misjonarzy. 
Część z nich bowiem opuszczała Kamerun ze względów zdrowotnych. Trzech 
oddało tam swoje życie22.

Zaangażowanie w ewangelizację wiosek rozproszonych po buszu ilustruje 
tabela, zestawiająca rozwój liczebny Kościoła na terenach powierzonych do 
ewangelizacji polskim oblatom. Tabela obejmuje misje założone przez pol
skich oblatów oraz przejęte od misjonarzy francuskich, tzn. misje w Figil, Gi- 
der, Bidzar, Lam, M andamie, Bula Ibib, Poli, Finiole, Ndingtire, Bibemi, Czo- 
lire, Madingrin i Karna.
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Rok Ludność Ochrzczeni Katechumeni Punkty misyjne Katecheci
1970 220 000 3800 2200 160 62
1976 250 000 7531 5 500 249 166
1981 255 975 8993 6851 309 226
1984 265 975 11681 10631 370 365
1987 336 900 17406 15261 374 433
1992 427 000 24281 17 152 432 479

19 Dekret z dnia 10 XI 1975 r. Archiwum O M I Poznań.
20 Archiwum O M I Figil. Por. także J. R ó ż a ń s k i ,  Drzewo pokornie zasadzone, s. 45-46.
21 P. M i c h a 1 a k, List z  cyklu: Wieści z  Kamerunu, N iepokalana 11 (1979) 311.
22 Por. A. K u  r e k, Udział polskich oblatów w ewangelizacji niechrześcijan, w: W. K o  w a 1 a k 

(red.), Misjonarze polscy w świecie, ZM is 6 (1985) nr 2 s. 93-106.
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W 1992 r. polscy oblaci stanowili niespełna połowę kleru archidiecezji Ga
ma. Poniższa tabela ilustruje ich zaangażowanie misyjne zestawione z pozosta
łą częścią archidiecezji.

Misje polskich oblatów Pozostałe misje
Personel 24 33
Misje 12 7
Katolicy 24 281 52 209
Katechum eni 17 112 7 102
Katecheci 479 365
Szkoły 8 3
Nauczyciele 29 26
Uczniowie 1 045 1 161

21 maja 1997 r. D elegatura Figil przestała istnieć, wchodząc w skład nowo 
utworzonej oblackiej prowincji zakonnej Kamerun. W jej strukturach znalazło 
się 30 polskich oblatów, pracujących w 17 misjach, w tym także w trzech mi
sjach w Kamerunie wschodnim, w diecezji Jokadum a23.

3. Ewangelizacja w misjach przejętych przez polskich oblatów

Na terenie powierzonym polskim oblatom de ewangelizacji istniały już trzy 
dobrze zorganizowane misje. Były nimi misje Gider, Lam i Bidzar w kraju Gi- 
dar. Misjonarz z G ider dojeżdżał także do kraju Daba, do wioski Mandamy. 
Misja w M andamie nie była jednak w pełni ukształtowana. Jej założenie moż
na więc przypisać zarówno oblatom francuskim, jak i polskim.

Na przełomie lat osiemdziesiątych i dziewięćdziesiątych polscy oblaci prze
jęli cztery kolejne misje poza terenem  powierzonym im do ewangelizacji. 
W ten sposób odpowiedzieli na wzrastający wciąż brak personelu misyjnego, 
który dawał się odczuć coraz bardziej w diecezjach północnokameruńskich.

3.1. Misja w G ider

Polscy oblaci przejęli misję w G ider o w 1970 r. Przydzielony do niej został 
o. Józef Leszczyński. Już w kilka dni po przybyciu na misję o. Józef wyruszył na

23 12 czerwca 1991 r. o. Eugeniusz Jureczko, pracujący w misji Bula Ibib w archidiecezji 
G ania, został mianowany biskupem nowo utworzonej diecezji Jokadum a w Kamerunie 
wschodnim. Polscy oblaci z D elegatury Figil jako pierwsi zaangażowali się w pracę ewangeli
zacyjną w nowej diecezji, obejm ując misję w Ngundi-G arigom bo i Jokadum a. Por. H. K r u 
s z e w s k i ,  Panie, oto jestem, Misyjne Drogi 1 (1992) 39-40; A. K u p k a ,  Kierunek Yokadouma, 
Misyjne Drogi 3 (1992) 48-50; J. R ó ż a ń s k i ,  Nowa misja, Misyjne Drogi 4 (1992) 53; 
P. C z y r n y ,  Rozpoczynamy budowę nowej misji, Misyjne Drogi 1 (1994) 40-41; M. L o r e n c ,  
Nasza budowa rośnie, Misyjne Drogi 3 (1994) 36-37.
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pierwszy objazd misyjny w towarzystwie o. Andre Pascala. W krótce o. Józef 
Leszczyński ulożyi własny program odwiedzin w poszczególnych wspólnotach 
w okolicach G ider24. Jednak już w kwietniu 1970 r., miejscowa muzułmańska 
administracja zakazała polskiemu misjonarzowi odwiedzin w okolicznych wio
skach. Mógł tylko prowadzić katechezę i sprawować Msze św. w dwóch miej
scowościach, w G ider i Bainga (Koina)25. Był to jeden z przejawów dyskrymi
nacyjnej polityki regionalnych władz muzułmańskich, które starały się od dłu
gich już lat o uzyskanie całkowitej dominacji, także religijnej. Jednak już w wi
gilię pierwszego Bożego Narodzenia udzielił on sakramentu chrztu św. stu ka
techumenom26.

Pod koniec czerwca 1972 r. W Gider stanął nowy dom zakonny. Został on 
podłączony do miejskich wodociągów, co było sporym wydarzeniem dla 
wszystkich polskich misji w Kamerunie północnym27.

W styczniu 1973 r. o. Józef Leszczyński przeniósł się do pracy w misji Bibe- 
mi. Odpowiedzialnym za misję G ider został o. Paweł Michalak. W kwietniu te
go samego roku dołączył do niego o. Franciszek Chrószcz28. W 1974 r. do pracy 
w Gider przybyli oo. Adolphe Careil i Stanisław Jankowicz29. Wioski należące 
do misji podzielono na trzy sektory. W sektorze Gider-M iasto znajdowała się 
także wioska trędowatych Ribao. Mieszkało w niej ok. 70 chorych, którzy nie 
mieli lekarza ani innej pomocy. Opiekowały się nimi kameruńskie siostry ze 
Zgromadzenia Córek Maryi z Jaunde oraz oblaci, którzy udzielali trędowatym 
pomocy materialnej i służyli pracą30.

W 1976 r. w Gider otwarto gimnazjum państwowe. Pracy katechetycznej 
w gimnazjum podjął się Antoni Kurek31, pracownik naukowy Akademii Teolo
gii Katolickiej w Warszawie, prowadzący w tym czasie badania terenowe 
w Lam. Pracował on także w sektorze Gider-Miasto. Pracę w gimnazjum kon
tynuował po nim o. Andre M orin32.

24 Por. J. L e s z c z y ń s k i ,  List z  marca 1970 r. Archiwum OM I Figil. Por. także J. R ó ż a ń 
ski, Drzewo pokornie zasadzone, s. 57.

25 Y. P 1 u m ey ,  Mission Tchad-Cameroun, s. 236.
26 Ta m ż e, s. 237. Por. także J. R ó ż a ń s k i ,  Drzewo pokornie zasadzone, s. 57-58.
27 Por. A. K u  r e k, Polscy oblaci w Kamerunie, W TK 7 (1981) 4.
28 Por. t e n ż e ,  O. Franciszek Chrószcz, N iepokalana 3 (1977) 87-92.
29 Por. t e n ż e ,  O. Stanisław Jankowicz, N iepokalana 6 (1977) 153-154.
30 Por. T. K r z e m i ń s k i ,  List z  4 lutego 1981 r., N iepokalana 4 (1981) 118-119. J. Różański, 

Drzewo pokornie zasadzone, s. 59.
31 Jego praca wśród Gidarów zaowocowała wydaniem obszernego studium historyczno- 

-hermeneutycznego Wierzenia i obrzędy Gidarów -  ludu północnokameruńskiego. W pracy tej 
przedstawił etnografię i historię G idarów, omówił ich środowisko naturalne i kulturę, ich wie
rzenia i obrzędy, czyli aplikację tych wierzeń w codziennym życiu. Niezwykle cenną stroną 
pracy są obszerne aneksy bibliograficzne (prawie 2000 pozycji).

32 Por. T. K r z e m i ń s k i ,  List z  4 lutego 1981 r., 118-119; F. Chrószcz, List z  cyklu: „Z listów 
misjonarzy”, N iepokalana 4 (1978) 118-119; Y. P 1 u m e y, Mission Tchad-Cameroun, s. 237.
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Założycielem wiejskiego sektora Gider-Północ był o. Stanisław Jankowicz. 
Liczba odwiedzanych przez niego wiosek sięgała 2633. jeden z chrześcijan 
z prowadzonej przez niego wspólnoty założył małą wspólnotę chrześcijańską 
wśród dumnego plemienia Fali, w małej zaledwie części dotkniętego ewangeli
zacją34. Po przeniesieniu o. Stanisława Jankowicza do pracy w misji Madingrin, 
do sektora Gider-Północ przybył o. Piotr Czyrny, który w 1979 r. wybudował 
dwie niewielkie kaplice w wioskach w Masgam i Malwoj. W latach osiemdzie
siątych w sektorze było już 30 wspólnot chrześcijańskich35.

W pracy misyjnej w sektorze Gider-Południe zasłużył się o. Franciszek 
Chrószcz. Jego zasługą było m.in. założenie rodzimych spółdzielni produkcyjno- 
-ubezpieczeniowych, z których dochody przeznaczano na lekarstwa dla chorych, 
stypendia dla uczących się chłopców i bezprocentowe pożyczki36. W Boże Naro
dzenie 1977 r. w kaplicy w Koina przyjęło chrzest 126 katechumenów z sektora 
Gider-Południe. Rok później udzielił chrztu 106 osobom37. Pod koniec 1979 r. o. 
Franciszka Chrószcza zastąpił w misji Gider jego brat, Alojzy Chrószcz38.

W 1982 r. wspólnota katolicka w Gider liczyła ok. 4 000 ochrzczonych i ok. 
2 000 katechumenów. M isjonarze regularnie odwiedzali 53 wioski i 11 punk
tów w poszczególnych dzielnicach miasta39. W latach osiemdziesiątych w Gider 
wybudowano nowoczesny kościół40. Prowadzono też systematyczne duszpaster
stwo w miejscowym liceum państwowym41. W jego poświęceniu wzięło udział 
ok. 6 000 wiernych, biskupi północnokameruńscy oraz lokalne władze42.

33 A. K u r e k, Gidarskie stacje misyjne, W TK 8 (1981) 8.
34 A. K u r e k ,  O. Stanisław Jankowicz OMI, 149-154. tenże, Migawki z kraju Kirdich, Głos 

Katolicki 22 (1976) 6-7; E. Bogucka, Udział polskich oblatów Maryi Niepokalanej w ewangeli
zacji misyjnej diecezji Garoua, Warszawa 1985 [mps BATK], s. 72.

35 A. K u r e k, Polscy misjonaize w Kamerunie, 4; P. Czyrny, List z  cyklu: „ Wieści z  Kameru
n u ”, N iepokalana 3 (1980) 86-87; tenże, Ptzedziwna m oc sakramentu chiztu św., Misyjne D ro
gi 3 (1985) 26-27.

36 A. K u r e k, O. Franciszek Chrószcz OMI, dz. cyt. s. 89; F. Chrószcz, List z cyklu: „Z listów 
misjonarzy”, dz. cyt., s. 118-119.

37 F. C h r ó s z c z, Radości i troski misjonarza, Misyjne Drogi 3 (1983) 50-51: tenże, List z cy
klu: „Z listów misjonarzy”, dz. cyt. 119; T. Krzemiński, List z  cyklu: „Piszą misjonarze z Kameru
n u ”, N iepokalana 3 (1978) 88-89.

38 Por. A. C h r ó s z c z ,  List z  cyklu: „ Wieści z  Kamerunu”, Niepokalana 10 (1979) 272-273; 
t e n ż e ,  List z  cyklu: „Wieści z  Kam erunu”, Niepokalana 3 (1980) 84-85; tenże, List z cyklu: 
„ Wieści z Kam em nu ”, N iepokalana 10 (1980) 275-276; t e n ż e ,  List z  cyklu: „ Wieści z Kameru
n u ”, N iepokalana 1 (1981) 27; t e n ż e ,  Wśród moich emigrantów, Misyjne Drogi 2 (1985) 23-24.

39 T. K r z e m i ń s k i, List z  cyklu: „Piszą misjonarze z Kamerunu ”, s. 25.
40 T e n ż e ,  List z 5 lutego 1982 r, N iepokalana 4 (1982) 116-117; t e n ż e ,  List z cyklu: „ Wie

ści z  Kam erunu”, N iepokalana 7-8 (1982) 212-213.
41 M. B ie  rn  a t , Sytuacja religijna w liceum w Gider, Tam-tamem 3 (1989) 7-8.
42 J. C h m i s t, Nowy kościół w Guider, Misyjne Drogi 2 (1987) 30-31; Y. P 1 u m e y, Mission 

Tchad-Cameroun, s. 244-245; T. K r z e m i ń s k i ,  List z  5 lutego 1982 r., s. 116-117; t e n ż e ,  List 
z  cyklu: „ Wieści z  K am erunu”, s. 212-213.
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Natomiast 28 maja 1987 r. misja i cale miasto przeżywały święcenia kapłańskie 
Edwarda Tizi Harnana, drugiego kapłana G idara w historii Kościoła. 
O. Edward Tizi Haman został wyświęcony w Zgromadzeniu Misjonarzy Obla
tów Maryi Niepokalanej-43.

W latach 1985-95 w Gider pracowali m.in. oo. Andrzej Świątek, Marian 
Biernat, Jan Domański, Ludwik Stryczek, Krzysztof Trociński, Jan Tumiel 
i Krzysztof Z ielenda44.

3.2. Misja w Lam

Drugą placówką przejętą w 1970 r. przez polskich oblatów była misja Lam. 
5 lutego 1970 r. rozpoczął w niej pracę o. Tadeusz Krzemiński. Na terenie misji 
było wówczas 780 ochrzczonych i 500 katechumenów45. O. Tadeusz Krzemiński 
przeprowadził konieczne remonty budynku szkolnego oraz przy pomocy brata 
Stanisława Tomkiewicza wybudował Ośrodek Szkolenia Katechetów, złożony 
z trzech solidnych budynków. Ośrodek ten służył nie tylko szkoleniu kateche
tów z terenu misji Lam, lecz także z innych misji, głównie z dystryktu G ider46 
22 maja 1972 r. w misji Lam święcenia kapłańskie przyjął Claude-M arie Da- 
wad’, pierwszy gidarski oblat-kapłan47.

W latach siedemdziesiątych w misji pracowali m.in. oo. Jean Gaudin, Euge
niusz Jureczko, Antoni Kurek, Marian Rejkowicz i Henryk Dejneka. Dzięki 
ich pracy wybudowano kościoły w Dahal i Kongkong48. pod koniec 1979 r. 
w trzech sektorach misyjnych w Lam było już ponad 3 000 ochrzczonych i 500 
katechumenów49.

W latach osiemdziesiątych w misji nastąpiły znaczne zmiany. W 1981 r. sio
stry z francuskiego Zgrom adzenia Sióstr Ducha Świętego z Saint-Brieuc opu
ściły Lam. Zastąpiły je Kamerunki ze Zgrom adzenia Córek Maryi z Jaunde.

43 Por. H. K r u s z e w s k i ,  Święcenia kapłańskie kolejnego oblata, Tam-tamem 1 (1987) 7-8.
44 K. T r o c i ń s k i ,  Ewangelizując jesteśmy sami ewangelizowani, Misyjne Drogi 4 (1992) 34- 

35; t e n ż e ,  Dwie kaplice, Misyjne Drogi 1 (1994) 35-36; K. Z i e l e n d a ,  Trzy szczęśliwe lata, 
Misyjne Drogi 2 (1996) 26-27; A. Ś w i ą t e k ,  Zdobywanie serc, Misyjne Drogi 3 (1987) 34-35.

45 Archiwum OM I Figil.
46 A. K u r e k ,  O. Tadeusz Krzemiński OMI, N iepokalana 4 (1977) 117; tenże, Katecheza 

w polskim dystrykcie misyjnym w Kamerunie Północnym, ZM is 5 (1983) 157-161.
47 J. C o  m i, Claude Marie Dawai, premierpretre guidai; Pole et Tropiques 11 (1972) 247; 

C.-M. D aw ad’, Remercions le Seigneur, Póle et Tropiques 11 (1972) 248-249; N. L e  ca , 
I ły  a 18 ans, j  ’ai reçu le bapteme, interview de Claude-Marie Dawai] premier pretre guidar, Pôle 
et Tropiques 11 (1972) 250-251.

48 P. M i c h a l a k ,  List z  cyklu: „ Wieści z  Kam em nu  ” s. 311.
49 M. R e j k o  w i cz, List z  Bożego Narodzenia 1979 r., N iepokalana 2 (1980) 53. W sektorze 

centralnym znajdowały się wioski Lam, Karba, Hum bal, Duwa i Niua; w sektorze południo
wym wioski M bursu, Kongkong, D ahal i Balia; w sektorze północnym wioski Dżiugi, Mam- 
par, Longore, Dawaj, Dubas, G andarm a i U ro Dama.
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Siostry kontynuowały dzieło swoich poprzedniczek, rozwijając zwłaszcza pracę 
w miejscowej przychodni lekarskiej, która zyskała renomę w całej okolicy, 
przyciągając tłumy ludzi50.

W tych latach w Lam pracowali także oo. Adam Rolek, który objął kierow
nictwo Ośrodka Formacji Katechetów51, Władysław Kozioł, autor gramatyki 
języka gidarskiego5-' oraz Jan Kobzan53.

28 października 1990 r. misja w Lam obchodziła czterdziestolecie istnienia54. 
Przez cały czas istnienia misji prowadzono systematyczną ewangelizację oko
licznych wiosek, podzielonych w latach dziewięćdziesiątych na siedem małych 
sektorów misyjnych, które posiadały pewną samodzielność w zarządzaniu oraz 
były regularnie odwiedzane przez misjonarzy. Głównymi ośrodkami były wioski 
Lam, Dziugi Boh, Badia, Kongkong-Dahal, Mbursu i Budwa. Grupowały one 
35 wspólnot chrześcijańskich, które były prowadzone przez 26 katechetów. Co 
roku też kilkudziesięciu dorosłych przyjmowało sakrament chrztu św. w koście
le w Lam. W latach dziewięćdziesiątych przyjęcie chrztu św. poprzedzano reko
lekcjami wielkanocnymi dla katechumenów, odbywającymi się w Ośrodku 
Szkolenia Katechetów. W 1993 r. na terenie misji Lam żyło 4 423 ochrzczonych. 
Do przyjęcia sakramentu przygotowywało się 360 katechumenów55.

Wielkim wydarzeniem w latach dziewięćdziesiątych w misji Lam były świę
cenia i Msza św. prymicyjna czwartego kapłana-Gidara, Eugeniusza Tizi56.

3.3. Misja w Bidzar

W lutym 1970 r. polscy oblaci przejęli misję Bidzar. Misja liczyła wówczas 
ok. 400 ochrzczonych i ok. 1000 katechumenów. W spólnoty chrześcijańskie ist-

50 Por. J. M a i n g 1 e, List z cyklu: „ Wieści z  Kamerunu ”, N iepokalana 6 (1991) 185-186.
51 Por. A. R o l e k ,  Rola katechety w działalności misyjnej w Afryce, Misyjne Drogi 3 (1983) 

24; A. K u r e k ,  Wśród Gidarów, W TK 2 (1981) 10.
52 W. Kozioł, J. M a i n g l e ,  Grammaire guidar, Figuil 1993; Por. W. K o z i o ł ,  List z 4 paź

dziernika 1984 r., N iepokalana 12 (1984) 309-310; t e n ż e ,  A by wypędzić złowrogą panterę, Mi
syjne Drogi 4 (1985) 34-35; t e n ż e ,  Nadawanie imion wśród Gidarów, Misyjne Drogi 4 (1986) 
27-29; t e n ż e ,  Zjadanie duszy, Misyjne Drogi 1 (1989) 38-39; t e n ż e ,  Praca nad językiem gidar- 
skim, Misyjne Drogi 3 (1989) 38-39; t e n ż e ,  Głęboka treść rodzimych przekazów, Misyjne D ro
gi 2 (1990) 38-39.

53 Por. A. R o l e k ,  K. Z i e l e n d a ,  Lam, Tam-tamem 3 (1989) 6-7; J. K o b z a n ,  Mój wspa
niały Zacheusz, Misyjne Drogi 4 (1992) 35-36; J. R ó ż a ń s k i ,  Roztańczona, siedmiogodzinna 
pasterka, Misyjne Drogi 1 (1993) 4-6. W latach 1992-1993 w misji Lam pracował także o. Ja ro 
sław Różański, au tor niniejszego artykułu.

SA H. D ą b r o w s k i ,  Czterdziestolecie naszej misji, s. 29-30; J. M a i n g 1 e, 40 ans de mission 
L am  enfete, Ecclesia 17 (1990) 17-18.

55 J K o b z a n ,  Mój wspaniały Zacheusz, s. 35-36; dane dotyczące liczby ochrzczonych i ka
techum enów  podane są na podstawie księgi chrztów i kroniki misji.

56 J. R ó ż a ń s k i ,  Wielki Nierozpoznany, Przewodnik Katolicki 14-15 (1994) 28.
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nialy w 20 wioskach57. Początkowo w misji pracował o. Feliks Strużyk, a po nim 
oo. Antoni Wojciechowski i Marian Rejkowicz. O. Marian Rejkowicz obsługi
wał m.in. młyn misyjny, uruchomiony przez jego poprzednika58. W latach 1975- 
76 w Bidzar odbywał staż kleryk Ryszard Szmydki. W miejscowym kościele 
przyjął święcenia diakonatu, których udzielił mu ordynariusz diecezji Garua, 
bp Yves Plumey59.

W latach 1979-95 w misji Bidzar pracowali m.in. oo. Władysław Laskowski, 
o. Jean Gaudin, Piotr Czyrny i Ludwik Stryczek. W 1979 r. w misji żyło 621 
ochrzczonych i 460 katechumenów60.

W październiku 1985 r. z okazji 25-lecia istnienia misji 54 katechumenów 
przyjęło sakram ent chrztu św.61. W 1987 roku w Batao powstał ruch młodzieżo
wy Effata. Tworzyli go młodzi w wieku 8-21 lat, nie objęci nauczaniem szkol
nym. Ich działalność koncentrowała się na pogłębianiu życia religijnego i kul
turalnego w okolicznych wioskach62.

W 1992 r. o. Piotr Czyrny ukończył budowę Ośrodka Formacji i Animacji 
Effata, przeznaczonego głównie dla młodzieży nie objętej nauczaniem. W tym 
roku wspólnota chrześcijańska w Bidzar liczyła już ok. 1000 ochrzczonych i po
nad 600 katechumenów, na ogólną liczbę 9 000 mieszkańców63.

3.4. Misja w Mandamie

W lutym 1970 r. oblaci polscy przejęli także misję w Mandamie. Przydzielo
ny został do niej o. Czesław Szubert64. Już 10 kwietnia 1971 r., w Wielką Sobo
tę, czterech chłopców z Mandamy przyjęło sakrament chrztu św. Ich przygoto
wanie rozpoczął jeszcze o. Andre Pascal.65.

Praca ewangelizacyjna o. Czesława Szuberta w okolicach Mandamy spotka
ła się ze sprzeciwem lokalnych wodzów fulbejskich. Represje dosięgnęły nawet 
dość niezależnego wodza Mandamy, Muzumkay Tizi, którego osadzono w wię

57 P. Czyrny, Mission Catholique de Bidzar -  30 années -  debut et evolution, Bidzar, s. 6 
[mps].

58 T a m ż e ,  s. 254. Por. A. K u r e k ,  O. Marian Rejkowicz OM, N iepokalana 2 (1977) 51-55.
59 T e n ż e ,  Diakon Ryszard Szmydki OM, N iepokalana (1977), z. 10, s. 279-281.
60 T. K r z e m i ń s k i ,  List z cyklu: „Wieści z  K am erunu”, N iepokalana 11 (1980) 312; 

J. G a u d i n, En ce moment, Póle et Tropiques 1-2 (1985) 28- 30.
61 H. H a m a n, Graces dans la vie d ’un missionnaire, Pôle et Tropiques 7-8 (1986) 120.
62 P. C z y r n y ,  Mission Catholique de Bidzar, s. 22; t e n ż e ,  Młodzi nadzieją Kościoła, Misyj

ne Drogi 1 (1989) 37-38; t e n ż e ,  Grupa młodzieży „Effata”, Tam-tamem 3 (1989) 4-5; t e n ż e ,  
Mały, ale bardzo wymowny jubileusz, Misyjne Drogi 3 (1991) 35. Por. także J. R ó ż a ń s k i ,  
Dizewo pokornie zasadzone, s. 123.

63 Mission Catholique de Bidzar, s. 19.
64 A. K u r e k ,  O. Czesław Szubert, N iepokalana 2 (1976) 310. Cz. S z u b e r t ,  Dane m i jest 

oglądać owoce, Misyjne Drogi 1 (1995) 35-36.
65 Por. Kronika misji w Mandamie, [rkps, zeszyt form atu A-5], s. 33.
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zieniu w Poli66. W lutym 1974 r. o. Czesława Szuberta zastąpił w Mandamie o. 
Marian Biernat, nazwany przez Dabów „Ojcem Tumbaja”67. Przez osiem lat 
pracy doświadczył on wielu dyskryminacji i represji ze strony lokalnych władz 
muzułmańskich68.

W czerwcu tego roku do misji M andama został przydzielony o. Adam Ro
lek. Ten przybyły prosto z Polski kapłan wspomina że, jego największym zasko
czeniem były utrudnienia w głoszeniu Ewangelii, stawiane przez lokalną admi
nistrację muzułmańską69.

Pod koniec lat siedemdziesiątych misjonarze wybudowali w M andamie ko
ściół i dom dla sióstr służebniczek, które zamieszkały w misji 6 listopada 
1978 r.70. W tym samym roku do katechum enatu wstąpiło 30 młodych i star
szych Dabów, a 10 maja chrzest przyjęło 10 osób, w tym jedna rodzina71. Pod 
koniec 1979 r. wspólnota chrześcijańska z Mandamy liczyła 60 ochrzczonych 
i 260 katechumenów. W misji zostali także przygotowani do pracy pierwsi 
miejscowi katecheci72.

W latach siedemdziesiątych M andame odwiedzili dwukrotnie polscy studenci 
etnologii. Pierwszą wyprawę zorganizowali studenci z Łodzi, drugą studenci 
z Poznania w ramach prac Studenckiej Ekspedycji Etnograficznej „Afryka 76”73.

W czerwcu 1982 r. M andame opuścił także o. Marian Biernat, pozostawia
jąc po sobie małą wspólnotę chrześcijańską oraz szereg tłumaczeń i opracowań 
w języku daba74. W latach 1982-1995 w misji M andama pracowali m.in. oo.

66 T a m ż e ,  s. 39. Por. A. K u r e k ,  O. Czesław Szubert OMI, s. 308-312.
67 Zgodnie z tradycją imion numerycznych. Por. A. K u r ek ,  Podróże misyjne ojca Tumbaja, 

N iepokalana 22 (1976) 182.
fiS Tamże. s. 45. Por. A. K u r e k ,  O. M ańan Biernat OMI, N iepokalana 9 (1976) 237-241; 

E. S z y m e c z k o ,  Notatnik kameruński, N iepokalana 1 ( 1978) 25; A. K u r e k, Podróże misyjne 
Ojca Tumbaja, dz. cyt., s. 182-185 i 215-217; t e n ż e ,  Nieufni Dabowie przekonani o pracy po l
skich księży oblatów i sióstr służebniczek śląskich w Kamerunie, PIM  1 (1982) 5-7; tenże, Witaj 
synu mego ojca, Poznaj Świat 1 (1996) 21-23; P. M i c h a 1 a k, Rapport sur la Delegation Provin
cial de Figuil, Cameroun, s. 2.

69 A. K u r e k ,  O. A dam  Rolek, N iepokalana 12 (1977) 351.
70 S. Kuś ,  Apostolstwo misyjne Sióstr Służebniczek Śląskich, s. 35; E. S z y m e c z k o ,  N otat

nik kameruński, 24; P. M i c h a 1 a k, List z  cyklu: „Piszą misjonarze z Kamerunu ”, N iepokalana 2 
(1978) 55; J. K a r c z e w s k a ,  Działalność misyjna Służebniczek Śląskich Najświętszej Maryi 
Panny w Kamerunie północnym  w latach 1975-1990, Warszawa [mps BATK], s. 47.

71 M. B i e r n a t ,  List z  cyklu: „Wieści z  K am erunu”, N iepokalana 6 (1978) 176-177; A. R o -  
1 e k, List z  cyklu: „ Wieści z K am em nu”, N iepokalana 6 (1978) 176; tenże, List z cyklu: „ Wieści 
z K am erunu”, N iepokalana 7-8 (1978) 214-215.

72 M. B i e r n a t ,  List z  16 stycznia 1980 r., N iepokalana 4 (1980) 121-122.
73 O wyprawie łódzkich biologów: M. K o b i e 1 s k a, Łódzcy biolodzy w Afiyce, Kontynenty 

12(1980) 17.
14 W śród wydanych na powielaczu pomocy duszpasterskich o. M ariana B iernata był kate

chizm w języku dabaA ka  Katev Ywen Nja (Ku Nowemu Życiu), M andam a 1982, ss. 220; fran- 
cusko-dabski Catéchisme d ’initiation, M andam a 1982, ss. 73; zbiór modlitw i tekstów liturgicz-
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Henryk Kruszewski, Alojzy Chrószcz, Henryk Dąbrowski75 i Andrzej Kafel. 
W połowie lat osiemdziesiątych zakończyły się otwarte szykany wobec chrze
ścijan ze strony administracji muzułmańskiej. Misja liczyła wówczas ok. 150 
ochrzczonych i 450 katechumenów7'’.

Pod koniec lat osiemdziesiątych wybudowano dwa Ośrodki Formacji i Ani
macji dla ludności w Durum i Majo U lo77. W Majo Ulo postawiono także ko
ściół p. w. Dobrego Pasterza78.

3.5. Misje w Poli, Finiole, Ndingtire i Karna

Misję w Poli polscy oblaci przejęli pod koniec stycznia 1982 r.79. Do Poli 
przydzieleni zostali oo. Stanisław Jankowicz i Roman Domagała. W okolicz
nych wioskach istniało wówczas 13 wspólnot chrześcijańskich. OO. Stanisław 
Jankowicz i Roman Domagała zwiększyli liczbę chrześcijańskich wspólnot 
w wioskach z okolic Poli z 13 do 22. Udzielili sakram entu chrztu św. 400 doro
słym. W spólnota chrześcijańska w Poli wzrosła tym samym do ok. 1300 osób80. 
Najdalsze wioski znajdowały się w promieniu 70 km. O. Stanisław Jankowicz 
zainteresował się także niewielkim plemieniem Inga, mieszkającym w pobli
skich górach81.

Misjonarze przeprowadzili konieczny rem ont budynku mieszkalnego, wy
budowali Ośrodek Formacji Kobiet oraz nowe mieszkania dla ojców i sióstr. 
Przy domach wykopali studnie. Wybudowali także kilka kaplic w okolicznych 
wioskach82.

W latach 1989-1995 w misji pracowali oo. Józef Leszczyński, Marek Oko- 
łowski i Czesław Szubert.

nychKa voh Dabawezlew,; M andam a 1980 i 1982, ss. 174. Por. J. R ó ż a ń s k i ,  Dtzewopokornie 
zasadzone, s. 75-76.

75 22 listopada 1991 r. zginął w wypadku samochodowym przed kościołem w Majo Ulo, do 
kąd powracał ze spotkania duszpasterskiego w Durbej. Por. J. R ó ż a ń s k i ,  Wsłuchiwał się 
w ciszy w głos Chiystusa, s. 41-42; Cz. R y s z k a ,  Rodzinne powołania, N iepokalana 1 (1992) 19.

76 H. K r u s z e w s k i ,  Mandama -  moja nowapłacówka misyjna, Misyjne Drogi 3 (1984) 32-33; 
A. C h r ó s z c z ,  Pierwsze kroki, Misyjne Drogi 2 (1987) 29; t e n ż e ,  Wracałem z radością, Misyjne 
Drogi 4 (1988) 38.

77 H. K r u s z e w s k i ,  M andama, Tam-tamem 3 (1989) 8-9; A. Chrószcz, M andama, Tam- 
-tam em  6 (1990) 3.

78 H. K r a s z e w s k i ,  Poświęcenie kościołap. w. Dobrego Pastetza w Mayo Oulo, Tam-tamem 
7 (1991) 33-39; A. C h r ó s z c z ,  Nasza misja się rozrasta, Misyjne Drogi 1 (1991) 35-36.

79 Za przyjęciem misji w Poli opowiedziała się większość polskich oblatów podczas świą
tecznego spotkania w Figil. Por. E. J u r e c z k o ,  List z cyklu: „ Wieści z Kamerunu ”, N iepokala
na 9 (1981) 251.

80 Archiwum OM I Figil.
81 S. J a n k o w i c z, List z cyklu: „ Wieści z  Kamerunu ”, N iepokalana 4 (1982) 116.
82 R. D o m a g a ł a , Poli, Tam-tamem 1 (1987) 9-10.



148 JAROSŁAW RÓŻAŃSKI OMI [16]

W 1990 o. Andrzej Świątek przejął drugą misję w Kraju Dowajo w Finiole. 
Prowadził on ewangelizację w wioskach w okolicach Finiole i starej misji Watę. 
Dojeżdżał także do Tapare, gdzie mieścił się wielki obóz dla uchodźców z ogar
niętego wojną Czadu. Było ich tam ok. 8 tys., głównie Ngambaj. Wśród nich 
było ok. 1000 chrześcijan83. W pracy misyjnej wspomagała go wspólnota sióstr 
Sacre-Coeur d’Ernem ont z Norm andii84.

W czerwcu 1990 r. o. Jacques Thierry opuścił misję Ndingtire, którą założył, 
pozostawiając w niej cztery ośrodki ewangelizacyjne w budowie, lecz tylko ok. 
20 chrześcijan. Odpowiedzialnym za misję został o. Adam Rolek85. W latach 
1991-92 w misji przebywał także na rocznym stażu dk. M arek Jazgier. Misjona
rze w swojej działalności narażeni byli często na szykany ze strony tradycyjnej 
administracji muzułmańskiej, utrzymującej miejscową ludność w ucisku. Ich 
postępowanie było wielokrotnie piętnowane przez misjonarzy86.

W latach dziewięćdziesiątych misja w Ndingtire gromadziła już 40 
ochrzczonych i ok. 410 katechumenów. Mieszkali oni w kilkunastu wioskach, 
rozsianych na przestrzeni ok. 100 km kwadratowych87.

W 1988 r. polscy oblaci przejęli misję Karna w diecezji Ngaundere. Była 
to ich pierwsza misja poza granicam i archidiecezji Garua. Na jej terenie żyło 
227 chrześcijan i ok. 80 katechum enów, na ogólną liczbę 11 500 ludzi miesz
kańców88.

W Karna pracowali oo. Roman Domagała i Paweł Panicz. Pobyt rozpoczęli 
od generalnego rem ontu wszystkich budynków. Niektóre z nich trzeba było 
zburzyć do fundamentów. Odnowili także mocno zaniedbany kościół. Wybu
dowali nowy kościół w Mbe, które od 1982 r. było siedzibą podprefektury. 
Przebudowali także zupełnie przychodnię lekarską89.

W maju 1994 r. na terenie misji w Karna istniało pięć wspólnot chrześci
jańskich. N ajstarszą z nich była wspólnota w Karna, licząca ok. 200 osób, po
dobnie jak i wspólnota w pobliskim Mbe, złożona głównie z urzędników za
trudnionych w adm inistracji i uczniów z miejscowej szkoły. Oprócz tego ist
niała jeszcze wspólnota w wiosce trędowatych w Fubarka, złożona z ok. 20

83 A. Ś w i ą t e k, Proszę o „bukiet m odlitw” za Doayos, Misyjne Drogi 3 (1993) 34.
84 H istorię przybycia sióstr opisuje: Y. P 1 u m e y, Mission Tchad-Cameroun, s. 195-197.
85 B. K i n o g o, Sollicitude missionnaire dans le Trans Faro, N dingtire 1993 [mps], s. 23.
86 J. R ó ż a ń s k i, Da, wo selbst Gott nicht hinaufsteigt. Missionare gegen Willkür und Unrecht 

in Kamerun, D er W eiberg 9 (1993) 10-11; M. J a z g i e r ,  W  trosce o sprawiedliwość i pokój, M i
syjne Drogi 3 (1993) 40-41.

87 H. K r a s z e w s k i ,  Wielki Tydzień w Ndingtire, Tam-tamem 8-7 (1992) 10; J. D a m b a ,  
Stage pastoral des novices a Ndingtire, E ntre  Nous 3 (1991) 7-8.

88 Rapport quinquennal du Diocese de Ngaoundere Cameroun pour la visite ad limina de 
1992, N gaoundere 1992, s. 3 [mps]; P. P a n i e z , Karna, Tam-tamem 4 (1989) 11-12.

89 R. D o m a g a ł a ,  Czy budowałem Kościół?, Misyjne Drogi 6 (1996) 30-31; J. R ó ż a ń s k i ,  
Drzewo pokornie zasadzone, s. 163.
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osób, w wiosce Wak oraz w Ndom. Obydwie wspólnoty w Ndom i Gam ba li
czyły po ok. 10 osób9".

4. Misje założone przez polskich oblatów

Polscy oblaci nie ograniczyli się do przejęcia misji założonych przez współ
braci francuskich. Na powierzonym im do ewangelizacji terenie założyli trzy 
misje w miejscowościach położonych w buszu oraz dwie w mniejszych ośrod
kach administracyjnych. Dzięki temu objęli ewangelizacją zwłaszcza tereny la- 
midatów Bibemi i Rey Buba, uważane dotąd za wyłączną domenę lokalnych 
władców muzułmańskich.

4.1. Misja w Figil

20 stycznia 1970 r. w Figil zamieszkał o. Paweł Michalak, przełożony polskich 
oblatów w Kamerunie91. W lutym dołączył się do niego o. Eugeniusz Jureczko. 
Figil było wówczas niewielką osadą w buszu i zarazem pierwszą misją na tere
nach Kamerunu północnego, założoną od podstaw przez misjonarzy z Polski. 
Teren misji obejmował lamidaty Figil i Golombe oraz część lamidatu Gider92.

M isjonarze rozpoczęli pracę od wyszukiwania i szkolenia katechetów. 
W 1972 r. mieli już 60 katechetów . Najbardziej oddany dziełu ewangelizacji 
wśród wśród był także Jean-B aptiste93. Choć nie było jeszcze wtedy ani ka

90 R. D o m a g a 1 a, Czy budowałem Kościół?, s. 31.
91 O. Paweł M ichalak przybył do Kam erunu w 1966 r., po pracy w domu generalnym  Z gro

m adzenia Misjonarzy Oblatów Maryi N iepokalanej w Rzymie, gdzie pełnił funkcję sekretarza 
i zarazem  archiwisty. W Kam erunie pracował najpierw krótko w G arua, potem  zaś w Uro-Ta- 
da k. M okolo. Ma jąc już za sobą bogate doświadczenie wyniesione z duszpasterstwa we 
Francji i z pracy w dom u generalnym  Zgrom adzenia, o. Paweł Michalak udzielał wielu cen
nych rad przy zakładaniu misji przez polskich oblatów w Kamerunie. Został też przełożonym 
pierwszej grupy oblatów polskich w tym kraju, w początkach organizowania się tzw. „Grupy 
Polskiej”. W 1975 r. otrzymał nom inację na wikariusza prowincjalnego Polskiej Prowincji M i
sjonarzy O blatów Maryi Niepokalanej. Bp Yves Plumey natom iast mianował go „zwierzchni
kiem kościelnym” dystryktu Gider.

92 W chwili ich przybycia w Figil nie było „żadnego kościoła, żadnej kaplicy. Msze św. od
prawia się w wioskach po różnych chatach lub zagrodach. Katechezy naucza się pod słom ia
nym dachem  lub w cieniu drzewa. Jeśli chodzi o samych misjonarzy, to mieszkają oni w m a
łym dom ku, który został dany nieodpłatnie do ich dyspozycji przez jednego z dobroczyńców” 
-  pisał o. Paweł M ichalak w liście z 3 sierpnia 1970 r. Archiwum OM I w Figil. Por. A. Kurek, 
O. Eugeniusz Jureczka OMI, N iepokalana 9 (1991) 230-235; E. J u r e c z k o ,  List z  29 stycznia 
1971 r., w: W. Z  a p ł a t a, Z  Kamerunu piszą, Poznań 1983, s. 16-17; A. C a r e i 1, Si vous passez- 
parFiguil, Póle et Tropiques 11 (1977) 233-234.

93 Był on zaprzyjaźniony szczególnie z o. Pawłem Michalakiem. On to zasłużył się w gło
szeniu Ewangelii w rodzącym się miasteczku i jego okolicach przez następne dwadzieścia lat 
Por. J. R ó ż a ń s k i ,  Pójdziesz do kogokolwiek cię poślę, Misyjne Drogi 2 (1993) 23-24.
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plicy, ani kościoła, przy ich pomocy przygotowywano do chrztu prawie 200 
osób".

Budowę materialnych podstaw misji rozpoczęto w lipcu 1973 r.9\  W paź
dzierniku budynek mieszkalny, złożony z trzech pokoi, kuchni, jadalni i maga
zynu był już gotowy. Następnie brat Stanisław Tomkiewicz wykopał na jej te re
nie studnię96. W tym samym roku misjonarze docierali już z Dobrą Nowina do 
45 okolicznych wiosek97.

W grudniu 1974 r. w Figil osiedliły się cztery polskie Służebniczki Najświęt
szej Maryi Panny -  śląskie98. W Figil czekał już na nie dom wybudowany przez 
brata Stanisława Tomkiewicza. Ich głównym praca misyjna polegała głównie 
na posłudze wśród kobiet, dzieci i chorych. Siostry prowadziły także katechezę 
w miejscowym liceum99.

1 stycznia 1975 r., w uroczystość Świętej Bożej Rodzicielki w otoczeniu 
tłum nie zebranych Gidarów i przedstawicieli innych plemion poświęcono ko
ściół, który stał się dobrym przykładem inkulturacji w budownictwie sakral
nym100.

W połowie lat siedemdziesiątych w misji utworzono trzy sektory. W Sekto
rze W schodnim pracował o. Henryk Kruszewski. W r. 1977 w sektorze było już 
459 ochrzczonych i 550 katechum enowi101. Sektorem Centralnym zajmował się 
o. Paweł Michalak, natomiast w Sektorze Zachodnim, początkowo pracował o. 
Eugeniusz Jureczko. W 1977 r. sektor ten liczył 362 katolików i ok. 600 kate
chum enów102.

W pracy ewangelizacyjnej w misji zasłużyli się m.in. oo. Józef Leszczyński 
i Władysław Kozioł. Dzięki nim umieszczony w kościele obraz Czarnej M a
donny z Częstochowy103, przyciągał Gidarów z całej okolicy. W ten sposób po

94 R M i c h a 1 a k, List z  14 września 1972 t\, Archiwum OM I w Figil.
95 Przygotowania do budowy i poszczególne jej etapy opisuje szczegółowo o. Paweł M icha

lak w liście z 1972 r. zamieszczonym w: W. Z  a p ł a t a, s. 24-28; oraz w: P. M i c h a 1 a k, Figuil, 
Figil 1976 [mps], s. 4-6; Por. A. K u r e k ,  O. Eugeniusz Jureczko OMI, 9 (1991) 230-235; 
A. C a r e i 1, Si vous passez par Figuil, s. 233-240.

96 St. T o m k i e w i c z ,  Pierwsza studnia, Misyjne Drogi 3 (1983) 50.
97 W. Z  a p ł a t a, Z  Kamerunu piszą, s. 18.
98 S. K u ś ,  Apostolstwo misyjne sióstr służebniczek śląskich w Kamerunie, s. 33-36.
99 T aż, Lekcje religiipod drzewem, Misyjne Drogi 4 (1983) 41-42; t aż ,  Przedszkole Prywatne 

Ojca Edmunda, Misyjne Drogi 1 (1985) 38-39; G. G r u s z k a ,  Start misyjny, Ancilla 86 (1985) 36.
100 Archiwum O M I Figil. Por. także: A. C a r e i 1, Si vous passez par Figuil, s. 233-240.
101 A  K u r e k ,  Polscy oblaci w Kamerunie, 4; t e n ż e ,  O. Henryk Kraszewski OMI, 276-278; 

H. K r a s z e w s k i ,  List z cyklu: „ Wieści z  Kamerunu  ", N iepokalana 5 (1978) 145-146.
102 A. K u r e k ,  O. Eugeniusz Jureczko OM, 25-28.
103 Kopię obrazu Matki Boskiej Częstochowskiej na zamówienie prokury misyjnej oblatów 

w Poznaniu wykonała s. E lżbieta Grzegorkiewicz, była m atka prowincjalna sióstr elżbietanek. 
Jej dziełem  są również obrazy Eugeniusza de M azenoda w Tchollire oraz M atki Boskiej Ko- 
deńskiej w Bula Ibib.
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wstawało żywe miejsce kultu maryjnego, które rozwinęło się zwłaszcza w la
tach dziewięćdziesiątych"14.

W 1989 r. do misji w Figil dołączono kilka wiosek w okolicach Dżabe. Pracę 
ewangelizacyjną prowadził w nich o. Stanisław Jankowicz105. W dniach 3-22 paź
dziernika tegoż roku w Figil przeprowadzono pierwsze w historii Kościoła Ka
merunu pomocnego misje parafialne, w których uczestniczyło ok. 3 000 osób106.

W misji Figil zrodziły się także pierwsze powołania kapłańskie i zakonne. 6 
kwietnia 1991 r. w Figil wyświęcono dk. Lucien Buba na kapłana. Był on trzecim 
w historii kapłanem-Gidarem, a pierwszym z misji107, g grudnia 1988 r. Marie- 
-Thercse Mongulku, pierwsza nowicjuszka-Afrykanka, pochodząca z terenu mi
sji Lam, złożyła pierwsze śluby zakonne w zgromadzeniu służebniczek śląskich108.

Siostry służebniczki z Figil prowadziły przedszkole i internat dla dziewcząt 
oraz angażowały się w posługę medyczną, pomoc duszpasterską oraz pracę 
z kobietami gidarskimi zarówno w Figil, jak i w kilku wioskach w buszu109.

Pod koniec grudnia 1991 r. do Figil przybyła grupa czterech sióstr karmeli
tanek z Karmelu w Lumashi w Zaine, by założyć pierwszy karmel w tej części 
Afryki. 19 listopada 1992 r. położono kamień węgielny pod budowę nowego 
klasztoru, do którego siostry przeprowadziły siew 1995 r.110.

4.2. Misje w lamidacie Bibemi

Teren powierzony polskim oblatom w lamidacie Bibemi obejmował ok. 10 
000 km2. W marcu 1972 r. o. Paweł Michalak wizytował teren lamidatu i na

IW Por. a. K u r e k ,  Jasnogórska Pani w kameruńskiej sawannie, Ład  24 (1982) 5; M. B i e r 
n a  t, List z  cyklu: „ Wieści z Kamerunu ”, N iepokalana 2 (1983) 56; H. K r u s z e w s k i ,  Sanktu- 
ańum  matyjne w Figuil trwałym akcentem życia religijnego archidiecezji Gama, Tam-tamem 7 
(1991) 20-22; K. M e g i e r ,  Soko, soko -  dziękujemy, Misyjne Drogi 3 (1990) 38-39; J. Różań
ski, Im  Tanzschritt zur Schwarzen M adonna von Figil, D er W einberg 5 (1993) 10-11; N. L e  ca , 
Marie Mere de Dieu au Cameroun, Póle et Tropiques 7-8 (1993) 4-7; J. R ó ż a ń s k i ,  A ux pieds 
de „leur” Madone, Pôle et Tropiques 7-8 (1993) 7-12; t e n ż e ,  Sanktuarium Świętej Bożej R o
dzicielki w Figuil -  centrum pielgrzymkowe Kamerunu północngo, N iepokalana 1 (1995) 22-23; 
t e n ż e ,  Pólnocnokamemński Dzień Młodzieży, Misyjne Drogi 1 (1993) 58; W. K o w a l e w s k i ,  
Spotkania w sanktuarium w Figuil, Misyjne Drogi 5 (1997) 42-43.

105 St. J a n k o w i c z .  List z  13 listopada 1989 r. Archiwum OM I Figil. Por. St. S k ó r c z y ń -  
ski ,  Obrazki z K am em nu (2), N iepokalana 10 (1994) 288-290.

106 Por. H. K r u s z e w s k i ,  Misje parafialne, Tam-tamem 4 (1989) 8-11; J. R ó ż a ń s k i ,  Wę
drujemy ja k  Mbororo, Misyjne Drogi 2 (1994) 30-31.

107 Por. H. K r u s z e w s k i ,  Parafia Figuil daje Kościołowi pierwszego kapłana, Tam-tamem 7 
(1991) 35-37.

10S Por. k. M e g i e r, Nasza pierwsza afrykańska profeska, Misyjne Drogi 3 (1989) 34-35.
109 Por. S. Kuś ,  Przedszkole prywatne Ojca Edmunda, dz. cyt., s. 38-39; T aż: Nasze radości 

i troski, Misyjne Drogi 3 (1985) 30; M. Ł a z i k ,Już dwadzieścia lat, Misyjne Drogi 2 (1994) 43; 
A. K u p k a , y 4 t y  um acniać chrześcijańską wspólnotę, Misyjne Drogi 3 (1995) 24-25.

110 J. R ó ż a ń s k i ,  Klasztor nad brzegiem Dzikiej Rzeki, Misyjne Drogi 3 (1993) 58-59; 
N. L e c a .  Le Carmel de Figil, Póle et Tropiques 7-8 (1993) 12-15.
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prośbę bpa Yves Plumeya sporządził szczegółowy raport dotyczący sytuacji 
społeczno-religijnej tego regionu1".

W marcu 1973 r. odpowiedzialnym za ewangelizację w okolicach Bibemi zo
stał o. Józef Leszczyński. Pomimo wielu trudności, stawianych przez miejsco
wego lamido, wielkich odległości i bardzo skromnych warunków mieszkanio
wych, docierał on do w 37 wiosek, 1 marca 1977 r. o. Józef Leszczyński za
mieszkał na stałe w Bibemi. W następnym miesiącu brat

Stanisław Tomkiewicz rozpoczął budowę domu dla misjonarza112. Bratu Sta
nisławowi udało się jednak tylko postawić skromny barak z blachy. Nagle za
chorował i odwieziony został do szpitala. Zm arł po dziewięciu dniach113.

W listopadzie 1977 r. na terenach lamidatu Bibemi mieszkało ok. 80 tys. lu
dzi i istniało ok. 60 wspólnot chrześcijańskich114. W styczniu 1978 r. w Bibemi 
osiedliła się także wspólnota sióstr ze Zgrom adzenia Misjonarek Niepokalanej 
Panny Maryi, założonego w diecezji mediolańskiej, we W łoszech115.

W latach 1977-1995 w misji Bibemi pracowali m.in. oo. Henryk Dejneka, 
Janusz Milanowski, Jana Gerłowskiego, Antoni Kwaśniewski, Jan Domański, 
Mirosław Horoszko, Kazimierz Kościński i Edm ond Houssais. W początkach 
lat osiemdziesiątych rządowy projekt przesiedleń na tereny lamidatu Bibemi, 
tzw. „Projekt Północny-Wschód Benue”, osiągnął kolejną, trzecią już fazę. 
Liczba ludności na tym terenie znacznie wzrosła. Przybyło też pracy ewangeli
zacyjnej. Na terenie misji w Bibemi istniało już 70 wspólnot chrześcijańskich, 
które skupiały ok. 1200 ochrzczonych i ok. 2000 katechumenów. Misjonarzy 
wspomagało w pracy ewangelizacyjnej ok. 100 miejscowych katechetów. 
W marcu 1985 r. liczba wspólnot chrześcijańskich zwiększyła się do 80, 
ochrzczonych było ok. 2 400, a katechumenów 2 300. Misjonarzy wspomagało 
ponad 150 katechetów116.

M isjonarze wybudowali kaplice w wielu wioskach, m.in. w Hula i Mandżola, 
Paderm e i B ere117. 17 marca 1991 r. poświęcono nowy kościół w Bibemi. Ta

111 P. M i c h a l a k ,  Lam idat de Bibemi, [mps], Archiwum O M I Figil. Omówienie raportu  o. 
Pawła M ichalaka zawarł bp Y. Plumey w: Mission Tchad-Cameroun, s. 266-268.

112 St. T o m k i e w i cz, List z  3 kwietnia 1977 /:, w: W. Z apłata, Z  Kamerunu piszą, s. 53- 54; 
J. R ó ż a ń s k i ,  Drzewo pokornie zasadzone, s. 80.

1,3 Pracę i ostatnie dni brata  Stanisła Tomkiewicza opisują m.in.: T. K r z e m i ń s k i ,  Dzien
nik, w: W. Z a p l a t a ,  dz. cyt, s. 54-56; S. Kuś ,  Brat Stanisław, tamże, s. 56-59; P. M i c h a l a k ,  
List z  25 maja 1977 r, tam że, s. 59-60. Por. także: W. Z  a p ł a t a, Brat Stanisław, Misyjne Drogi 
3 (1983) 28-29.

IM P. M i c h a l a k ,  List z  cyklu: „Piszą misjonarze z K am em nu ", s. 55; T. K r  z e m i ń s k i, List 
z cyklu: „Piszą misjonarze z  Kamerunu", N iepokalana 3 (1978) 88-89.

1,5 H. K r a s z e w s k i ,  List z  cyklu: „ Wieści z Kamerunu ", s. 145-146.
116 H. D e j n e k a, Trudna, ale kochana nasza misja w Bibemi, Misyjne Drogi 3 (1985) 30; J. 

R ó ż a ń s k i ,  Drzewo pokornie zasadzone, s. 84.
1,7 A. Kwaśn iewski ,Z? /6era / ,  Tam -tam em  1 (1987) 8-9; H. D e j n e k a ,  Trudna, ale kocha

na nasza misja w Bibemi, s. 31.
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uroczystość okazała się wielkim wydarzeniem dla całego lamidatu Bibemi118. 
Misjonarze opracowali katechizm w języku fulbejskim i założyli roczną szkołę 
dla nowych katechetów, która była prowadzona niezależnie od dotychczaso
wych, dorocznych, trwających tygodzień sesji dla straszych katechetów119.

Drugą misją założona przez polskich oblatów w lamidacie Bibemi była mi
sja w Bula Ibib. W latach 1970-73 r. wioska należała do misji Figil. Ewangeliza
cję w jej okolicach prowadził o. Józef Leszczyński. W 1978 r. lamido z Bibemi 
przydzielił teren pod budowę misji, położony ok. 500 m od wioski, przy drodze 
do Lumingel120. Wybudowano na nim kościół, zdolny pomieścić ok. 1 000 osób 
oraz mieszkanie dla misjonarza. W 1980 r. o. Józef Leszczyński zamieszkał 
w Bula Ibib na sta łe121. W 1982 r. misja w Bula Ibib liczyła już ok. 700 ochrzczo
nych i 500 katechum enów122.

W latach 1982-1991 w misji pracował o. Eugeniusz Jureczko, a po nim o. 
Antoni Kwaśniewski. W 1989 r. w misji żyło ponad 1200 ochrzczonych i prawie 
800 katechumenów123.

4.3. Misje w lamidacie Rej Buba

Po uzyskaniu niepodległości przez Kamerun nowe władze nie ograniczyły 
wpływów lamido z Rey Buba. Lamido dalej posiadał wielki, warowny zamek, 
prywatną policję i więzienie, w którym osadzał ludzi według swego uznania, 
miał kilkadziesiąt żon i licznych niewolników.

Tak dzieje się do dzisiaj124. W ostatnich trzydziestu latach ziemie Rej Buba 
wzbogaciły się o nowych osadników z północnych części kraju, przybyłych w ra
mach rządowej akcji przesiedleńczej oraz uchodźców z Czadu.

Na Boże Narodzenie 1972 r. przybyli nowi misjonarze. Był to o. Władysław 
Laskowski oraz dk. Paweł Latusek. Zamieszkali oni w zagrodzie jednego z ka

118 H. K r u s z e w s k i ,  Poświęcenie kościołap. w. M atki Bożej Opiekunki Sierot w misji Bibe
m i, Tam-tamem 7 (1991) 33-34.

1,9 M. H o r o s z k o ,  List z  cyklu: „Wieści z  Kam erunu”, N iepokalana 7-8 (1989) 212-215; 
tenże, List z  cyklu: „Wieści z  K am erunu”, N iepokalana 11 (1988) 316-317; A. C h r ó s z c z ,  B i
bemi, Pole et Tropiques 5-6 (1994) 12-13; J. L e s z c z y ń s k i ,  Pan czuwa nad sprawiedliwymi, 
Misyjne Drogi 4 (1991) 39.

120 P M i c h a 1 a k, List z cyklu: „Z niwy misyjnej”, N iepokalana 10 (1978) 270; t e n ż e ,  List 
z  cyklu: „ Wieści z  K am erunu”, N iepokalana 11 (1978) 311; t e n ż e ,  List z  cyklu: „ Wieści z Ka
m erunu”, N iepokalana 3 (1979) 87.

121 J. L e s z c z y ń s k i ,  List z  26 kwietnia 1980 r., N iepokalana 6 (1980) 185; P. M i c h a l a k ,  
List z cyklu: „ Wieści z  Kamerunu ”, 310-311.

122 Archiwum OM I Figil.
123 W. K o z i o ł ,  Ten, kto potrafi się poświęcać, nie umiera, Misyjne Drogi 4 (1989) 34-35.
124 Liczne interwencje misjonarzy z Tuboro, przede wszystkim zaś o. A ndre D uranda pozo

stawały bez echa. Osiem dramatycznych listów nestora misjonarzy z Tuboro adresowanych do 
współbraci oraz Komisji Justitia et Pax w G ania znajduje się w posiadaniu autora artykułu.
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techumenów na terenie Czolire. Ich mieszkaniem stał się wkrótce mały dom 
z blachy125. W 1974 r. dk. Paweł Latusek zakończył swój staż misyjny i powrócił 
do Europy. Przełożonym misji w Czolire został o. Czesław Szubert. Prowadził 
on ewangelizacje w Czolire i okolicznych wioskach, natomiast o. Władysław 
Laskowski dojeżdżał do wiosek w okolicach Bere126.

W 1976 r., b rat Stanisław Tomkiewicz wybudował w Czolire solidne 
mieszkanie dla misjonarzy, mieszkanie dla sióstr zakonnych i kościół, zdol
ny pomieścić ok. 500 wiernych. 24 stycznia 1977 r. bp Yves Plumey w asyście 
bpa Je an ’a Pasquiera i bpa Jacques’a de Bernon, konsekrow ał nową świąty
n ię127.

W marcu 1977 r. w Czolire zamieszkała wspólnota sióstr Służebniczek Naj
świętszej Maryi Panny -  śląskich. Terenem ich pracy była przede wszystkim 
służba zdrowia oraz praca wśród miejscowych kobiet, polegająca na nauce szy
cia, robót ręcznych i higieny128.

W październiku 1978 r. w niedzielnej Mszy św. w Czolire uczestniczyło już 
ok. 200 osób. Co roku też przybywało ochrzczonych i katechum enów129. 
W sierpniu 1983 r., przechodząc do pracy w Gider, misja w Czolire liczyła już 
ok. 200 ochrzczonych i 250 katechum enów130.

W latach 1983-1991 pracował w misji Czolire o. Janusz Milanowski. Pod ko
niec 1989 w okolicach Czolire istniało 13 wspólnot chrześcijańskich, regularnie 
odwiedzanych przez misjonarza. Liczba ochrzczonych sięgała 800 osób, kate
chumenów zaś ok. 500. Najliczniej we wspólnocie chrześcijańskiej reprezento
wani byli Tupuri i Ngambaj131.

W 1991 r. miejsce o. Janusza Milanowskiego zajął o. Henryk Dejneka. Z a
kres jego pracy w latach dziewięćdziesiątych powiększył się znacznie. Oprócz 
ewangelizacji w mieście odwiedzał regularnie ponad dwadzieścia małych 
wspólnot chrześcijańskich w wioskach, rozproszonych na przestrzeni kilku
dziesięciu kilometrów. Prowadził także katechezę w liceach w Czolire i Rej 
Buba oraz był kapelanem  w miejscowym szpitalu i w dwóch więzieniach. Jed
nym z nich było jedyne w Kamerunie więzienie dla skazanych na śmierć. 
W więzieniu dla skazanych na śmierć działało prężnie Bractwo św. Maksymi
liana Marii Kolbego132.

125 P. L a t u s e k ,  Z  dziennika misjonarza, Misyjne Drogi 3 (1983) 43.
126 Cz. S z u b e r t, Spojrzenie wstecz, Misyjne Drogi 2 (1983) 50.
127 A. K u r e k ,  Poświęcenie dom u misjonarzy w Tchollire, Ń iepokalana 2 (1977) 48-51; Cz. 

S z u b e r t ,  Spojrzenie wstecz, s. 50-51.
128 W. L a s k o w s k i, List z  cyklu: „Piszą misjonarze z  Kamerunu  ” N iepokalana 3 (1978) 90.
129 Cz. S z u b e r t ,  List z  18 grudnia 1979 r., N iepokalana 2 (1980) 53.
130 T e n ż e, Dane m i jest oglądać owoce, 35-36.
131 H. K r u s z e w s k i ,  Madingńn, Tam-tamem 5 (1990) 6.
132 H. D e j  n e k a ,  Wśród więźniów skazanych na dożywocie, s. 38-39; J. R ó ż a ń s k i ,  Drzewo 

pokornie zasadzone, s. 142.
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Drugą misją katolicką w lamidacie Rej Buba była misja M adingrin133. Pierw
szym polskim misjonarzem, który dotarł w te strony jeszcze przed założeniem 
misji w Czolire, był o. Henryk Kruszewski, przydzielony w 1971 r. do pracy 
w misji Tuboro134. Pod koniec 1975 r. miejscowa wspólnota chrześcijańska liczy
ła 70 ochrzczonych i ok. 200 katechum enów135.

W latach 1975-78 misją Madingrin opiekował się o. Władysław Laskowski 
z misji Czolire. Wybudował w niej niewielki dom z gliny, kryty blachą oraz 
ochrzcił 33 osoby136.

W 1978 r. w Madingrin rozpoczęli pracę oo. Stanisław Jankowicz i Antoni 
Kwaśniewski. O. Stanisław Jankowicz zajął się w szczególności ewangelizacją 
Ngambajów. tworząc tzw. sektor południowy misji, natomiast o. Antoni Kwa
śniewski zajął się plemieniem Lam e137.

W 1982 r. w 24 wioskach w okolicach M adingrin istniały wspólnoty kato
lickie. Ochrzczonych i katechum enów  było ok. 800. M isjonarza wspomagało 
27 katechetów 138. W samym M adingrin m isjonarze wybudowali kaplicę o wy
miarach 13,5 x 8,5 m, nowy dom oraz s tudn ię139. 24 czerwca 1980 r. bp Jean 
Pasąuier udzielił sakram entu bierzm owania 40 chrześcijanom z misji 
w M adingrin i poświęcił misję p. w. św. Jana Chrzciciela, patrona trudnych 
misji140.

W 1984 r. liczba chrześcijan na terenie misji sięgała 850, liczba katechum e
nów zaś przekraczała 3 000, na ogólną liczbę ludności 8 800141.

W latach 1985-1996 w misji pracowali oo. Henryk Dejneka i Janusz Mila
nowski. Pomagało im 40 miejscowych katechetów142. W 1990 r. w Madingrin 
osiedliła się wspólnota sióstr z włoskiego Zgrom adzenia Córek Matki Bożej 
Miłosierdzia z Savony143.

W 1995 r. na terenie misji Madingrin żyło ok. 1 800 katolików i ok. 800 kate
chumenów, skupionych w 24 wspólnotach w okolicach M adingrin144.

133 Madingrin oznacza „Rzekę krokodyli”. Por. K. Z i e 1 e n d a, Misja pełna dzieci, Misyjne 
Drogi 3 (1989) 40; tenże, Madingńn, Tam-tamem 3 (1989) 14-15.

m J. M i 1 a n o w s k i, W  nich nadzieja na lepsze jutro, Misyjne Drogi 2 (1995) 37-38.
135 Archiwum OMI Figil. A. K urek, O. Henryk Kruszewski OM1, s. 275-278.
136 Dane zamieszczone w: Niepokalana 12 (1977) 288; por. W. L askow ski, List z  cyklu: 

„Z listów misjonarzy”. Niepokalana 4 (1978) 116-117.
I37. A. K w aśniew ski, Historia misji w Madingrin, Misyjne Drogi 4 (1983) 42-43.
138 Tamże, s. 43.
139 St. Jan k o w icz , List z 12 grudnia 1979 r, Niepokalana 2 (1980) 52.
140 Tamże.
141 Archiwum OMI Figil.
142 H. D ąb ro w sk i, Katecheci, Niepokalana 3 (1986) 53-54; K. Z ie le n d a , Misja pełna 

dzieci, s. 39-40.
143 P. B a 11 i e r e, Madingrin, Ecclesia 18 (1990) 14.
144 J. M ilanow sk i, W nich nadzieja na lepsze jutro, /38.
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4.4. Misja w Majo Ulo

O statnią misją założona przez polskich misjonarzy oblatów w Kamerunie 
północnym była misja w Majo Ulo, u stóp gór M andara. W tych okolicach żyło 
plemię Fali145. Do końca lat osiemdziesiątych miejscowy władca muzułmański 
babale prowadził akcję nawracania „niewiernych” na islam w podległym sobie 
regionie, który pokrywał się z terenem  misji M andama 14h.

W 1981 r. w Majo Ulo wybudowano gimnazjum państwowe. W śród zapisa
nych na pierwszy rok uczniów 50% stanowili chrześcijanie, katolicy i pro te
stanci. Uczniowie gimnazjum oraz grupa urzędników z południa kraju, tzn. po
licjantów, żandarmów, celników i nauczycieli, tworzyła wspólnot chrześcijań
ską, która stała się inspiratorką założenia misji. W 1989 r. wspólnocie tej przy
znany został obszerny teren pod budowę misji. Brat Grzegorz Rosa wybudo
wał na nim kościół oraz Centrum  Formacji i Animacji. W piątek 22 listopada 
1991 r przed kościołem w Majo Ulo zginął w wypadku samochodowym o. H en
ryk Dąbrowski147.

W 1995 r. w misji Majo Ulo zamieszkał na stałe o. Stanisław Jankowicz. 
W spólnota chrześcijańska liczyła wówczas ok. 300 osób. Posługę słowa sprawo
wał w niej katecheta Pierre Ngatchibie148. O. Stanisław Jankowicz zajął się 
duszpasterstwem istniejącej już wspólnoty oraz podjął pierwsze próby dotarcia 
z Ewangelią do plemienia Fali, znanego z niedostępności i nieufności wobec 
wszystkiego, co obce149.

5. Misje prowadzone przez misjonarzy zakonnych innych narodowości

Proces umiędzynarodowienia misji północnokameruńskich zapoczątkowali 
kanadyjscy bracia szkolni oraz ks. Cosmas Dietriech, fideidonista niemiecki, któ
ry pracował na Wyżynie Adamawa już od 1959 r. Bracia szkolni z Kanady prowa

145 Kulturą, religią i przekazami ustnymi Fali zajmowali się m.in.: J. G. G a u th ie r , Les 
chemins du mythe. Essai sur le savoir et la re ligi on des Fali du Nord  Cameroun, Meudon 1988; 
J. P. L eb eu f, L ’Habitation des Fali. Montagnards du Cameroun septentrional, 1961; ten że , 
La circoncision chez les Kotoko dans l ’ancien pays Sao, Journal de la Société des Africanistes 
8 (1938) nr 1 s. 1-9; ten że , Les rites funéraires chez les Fali, Journal de la Société des Africani
stes 2 (1938) 103-123; ten że , Vocabulaires compares des parlers de 16 villages Fali du Camero
un septentrional, Journal de la Société des Africanistes 1-2 (1941) 33-60.

146 Oficjalne dane twierdzą, że Ahmadou Ahidjo urodził się ok. 1922 r. w Nassarao k. Ga
nia. Jego „ojcem duchowym” i wielkim przyjacielem był Babale -  lokalny feudał z Majo Ulo. 
Por. R. V o rb rich , dz. cyt., s. 101; Ph. Gaillard, A hm adou Ahidjo. Patriotę et despotę. Bâtis
seur de l ’E tat camerounais, Paris 1994, s. 246.

147 J. R ó ż a ń s k i, Wsłuchiwał się w ciszy w glos Chiystusa, s. 41-42.
148 J. L e sz c z y ń sk i,Mayo-Oulo, Ecclesia 24 (1993) 17.
149 St. Jan k o w icz , Nowa misja w Mayo Oulo, Misyjne Drogi 5 (1996) 30-31; ten że , Z a 

mknięte serce Fali, Misyjne Drogi 4 (1997) 27-28.
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dzili w latach 1954-57 Kolegium de Mazenoda w Ngaundere. W kolegium uczyło 
także kilka sióstr Miłosierdzia Bożego św. Wincentego à Paulo z Kanady. Właści
wy proces umiędzynarodowienia misji północnokameruńskich zaczął się jednak 
dopiero w latach siedemdziesiątych wraz z przybyciem polskich oblatów. Po nich 
misje w Kamerunie północnym przejmowały także inne zgromadzenia zakonne.

5.1. Misjonarze z Mili Hill na Wyżynie Adamawa

Stowarzyszenie Misjonarzy z Mili Hill rozwinęło swoją działalność w za
chodnich diecezjach Kamerunu, w Buea i Bamenda.

W czerwcu 1974 r. pierwsza grupa czterech misjonarzy z Mili Hill rozpoczę
ła pracę na Wyżynie Adamawa. O. Cannon, Anglik, zajął się pracą dydaktycz
ną w Kolegium de M azenoda w Ngaundere; o. Bernard Beemster, Holender, 
rozpoczął pracę w misji Bankim, a o. Michael Hyland, Irlandczyk, osiedlił się 
w Dualajel, między Tibati i Ngaundere.

W połowie lat siedemdziesiątych oblaci zaczęli przekazywać misje, położone 
w południowo-zachodniej części Wyżyny Adamawa, najbliżej diecezji, w któ
rych pracowali misjonarze z Mili Hill. W 1974 r. misjonarze ci przejęli misję 
w Bankim. Pierwszym jej przełożonym został o. Bernard Beemster, były misjo
narz z Ugandy. Misjonarze z Mili Hill rozwinęli jeszcze bardziej szkolnictwo 
w okolicach Bankim oraz położyli nacisk na przygotowanie do katechumenatu.

W 1975 r. misjonarze z Mili Hill przejęli kolejną misję -  Banjo. Zamieszkał 
w niej o. Walter Stifter, Niemiec. Jednym z pierwszych jego dokonań była budo
wa nowego kościoła w misji Bankim. Został on postawiony w miejscu niewiel
kiej kaplicy, wybudowanej przez o. Yves Jocteur-M onrozier OMI. O. Waltera 
Stiftera wspomógł francuski fideidonista, ks. Louis Coillaud z diecezji Nantes.

W 1979 r. oblaci opuścili misję w Tibati. Ich miejsce zajęła grupa misjonarzy 
z Mili Hill, której przełożonym był o. Saraber. Początkowo na terenie misji praco
wał jeszcze francuski fideidonista, ks. Georges Hilaire z archidiecezji Avignon.

W 1982 r. do pracy w misji Aime, którą opiekował się o. N orbert Holsen, 
przybył o. Stephen Giles, misjonarz z Mili Hill. Pracował on w sektorze Tinge- 
re-Dualajel. W tym samym roku misji Aime osiedlił się także inny misjonarz 
z Mili Hill, o. Mikę Hyland. W latach osiemdziesiątych do misji Tingere przy
dzielono także o. W altera Stiftera, kolejnego misjonarza z Mili Hill. W chwili 
przejmowania misji przez misjonarzy z Mili Hill misji Aime wspólnota katolic
ka Pere liczyła 115 ochrzczonych. Kilkudziesięciu przygotowywało się do przy
jęcia chrztu św. odbywając swój katechumenat.

W latach osiemdziesiątych w Bini-Dang w pobliżu Ngaundere otworzono 
Państwową Wyższą Szkołę Rolniczo-Spożywczą, tzw. „PENSIAAC”150. W 1989 r.

150 Ecole Nationale Supérieure des Industries Agro Alimantaire du Cameroun.
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ordynariusz Ngaundere utworzył w pobliżu szkoły parafię uniwersytecką p. w. 
Św. Tomasza More. Do parafii należały także okoliczne wioski. Odpowiedzial
nym za parafię został o. Bernard Fox, misjonarz z Mili Hill. W 1991 r. Parafia ta 
skupiała ponad 100 studentów, grupę profesorów i ich rodzin oraz grupę ludno
ści przybyłej z dalszych części Kamerunu północnego i Czadu151.

5.2. Misjonarze Ducha Świętego

W latach siedemdziesiątych i osiemdziesiątych w Kamerunie północnym roz
poczęły pracę ewangelizacyjną także inne męskie zgromadzenia zakonne. Jedny
mi z pierwszych byli misjonarze ze Zgromadzenia Misjonarzy Ducha Świętego.

W 1970 r. do pracy ewangelizacyjnej w Kaele, w diecezji Jagua, przybył ks. 
Francois Pignol, francuski fideidonista. Zajmował się on przede wszystkim ucznia
mi liceum i chrześcijanami z południa, posługującymi się językiem francuskim.

W 1971 r. bp Louis Charpenet, ordynariusz Jagua, założył w Golompwi 
Bractwo Świętej Teresy. Pod tą nazwą kryło się de facto  seminarium duchowne 
z eksperymentalnym programem nauki152. Wielkie zasługi w rozbudowie misji 
i eksperymentalnego seminarium duchownego miał brat Theophile Dillissen, 
misjonarz ze Zgrom adzenia Ducha Świętego.

W latach 1971-73 r. w Jagua rozpoczął pracę ks. Edm ond Ndzana, duchacz 
kameruński z południa kraju. Dojeżdżał on do wioski Dana, gdzie wybudował 
skromne mieszkanie dla misjonarza.

Na początku lat siedemdziesiątych w misji Dżugumta, w diecezji Jagua, p ra
cował o. Fernando, spirytyn hiszpański. Na terenie jego misji leżała m.in. wio
ska Gobo, w której w 1972 r. zamieszkała misjonarka świecka Lilianę Pelle- 
grin, pielęgniarka. Dzięki jej pracy i staraniom w 1974 r. w wiosce Gobo po
wstała przychodnia lekarska. Wioska ta stała się siedzibą odrębnej misji, którą 
obsługiwali w latach 1975-82 misjonarze oblaci. W latach 1982-1984 misją G o
bo opiekowali się ponownie spirytyni hiszpańscy. W 1984 r. misję przejęli wło
scy ksawerianie153.

W latach osiemdziesiątych pracę ewangelizacyjną w parafii p. w. Matki Bo
żej Wniebowziętej w M arua-Funange przejęli misjonarze ze Zgrom adzenia 
Misjonarzy D ucha Świętego. W 1992 r. parafia ta liczyła 2291 katolików i 318 
katechumenów. W parafii pracowali oo. Bruno Latour, Georges Ozouf oraz 
Daniel M uff154.

151 Por. Rapport quinquennal du Diocese de Ngaoundere pour la visite ad limina de 1992, 
s. 14-15.

152 L. C h a r p e n e t ,  Fraternité de Golompwi, E n tre  N ous 3 (1970) 6-7. Założenia sem ina
rium przedstaw ione są w niniejszej pracy w rozdziale V 1.2.

153 Y. P 1 u m e y, Mission Tchad-Cameroun, s. 378.
154 L  ’Eglise Catholique en Afrique Occcidentale et Centrale, Paris 1993, s. 576.
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Misjonarze Ducha Świętego przejęli także pracę misyjną w dwóch misjach 
na terenie prefektury Mokolo. W 1992 r. w misji św. Pawła w Mokong, założo
nej przez oblatów w 1960 r. W latach dziewięćdziesiątych w misji pracowali oo. 
Brian Fulto i Władysław Pelczar. W 1992 r. misja liczyła 405 katolików i ok. 1 
000 katechumenów. Misjonarzy wspomagało 20 katechetów155, w 1988 r. z misji 
wyodrębnił się sektor, obejmujący tereny zamieszkałe przez Daba-Hina. 
W 1988 r. w Hina osiedlił się o. Adrian Edwards. W 1992 r. misja ta liczyła 95 
katolików i ok. 140 katechum enów156.

W 1982 r. misjonarze ze zgromadzenia Ducha Świętego założyli nową misję 
w Bogo, na terenie prefektury Marua. W 1992 r. w misji pracował o. Juan A n
tonio Ayanz. Na terenie misji było 185 katolików, 450 katechumenów oraz 14 
katechetów157.

M isjonarze Ducha Świętego zaangażowali się także w pracę ewangeliza
cyjną w archidiecezji Gama. W latach siedemdziesiątych na terenie misji 
Ngong, nad Jeziorem  Lagdo rozpoczęto budowę wielkiej zapory wodnej i po
tężnej elektrowni. Pracowali przy niej robotnicy i specjaliści z Chińskiej R e
publiki Ludowej. Wybudowanie elektrowni spowodowało znaczną migrację 
ludzi z terenów położonych bardziej na północ w okolice Lagdo. Przybyło 
tam wielu Tupurich, M undangów, Gidarów, Ngambajów z Czadu, i innych. 
W 1983 r. w sektorze Lagdo było 500 ochrzczonych i ok. 20 katechetów. 
W okolicznych wioskach natom iast mieszkało dalszych 500 chrześcijan. 
W miasteczku Lagdo żyło wówczas ok. 6000 ludzi. Istniała także szkoła 
pierwszego stopnia z 600 uczniam i158.

W 1989 r. misja Lagdo została wydzielona z terenu misji G arua i powierzo
na nigeryjskim Misjonarzom Ducha Świętego. Jako pierwsi rozpoczęli pracę 
oo. Iwuala Uchenna i Basil Agba159.

5.3. Misjonarze z innych męskich zgromadzeń zakonnych

Już w czasie pierwszej wizyty misjonarzy oblatów w okolicach Jagua w stycz
niu 1947 r., zwrócono uwagę na wioskę Gidigis. Miała ona wielkie znaczenie 
w kraju Tupurich. Jednak plany założenia misji w Gidigis odkładano przez dłu
gie lata. Po ustanowieniu diecezji w Jagua, bp Louis Charpenet szukał misjo
narzy, gotowych podjąć się tego dzieła. Propozycję przyjęli włoscy misjonarze 
z Mediolańskiego Instytutu Misji Zagranicznych.

155 Tamże, s. 580.
156 Tamże, s. 580.
157 Tamże, s. 577.
158 Y. P 1 umey, Mission Tchad-Cameroun, s. 166.
159 P. B a 11 i e r e, Lagdo, une paroisse de foi active, Ecclesia 16 (1989) 15-16; ten że , Lagdo, 

Ecclesia 18 (1990) 13.
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W 1975 r. w Gidigis zamieszkali oo. Sylvano Zoccorato i Mario Frigerio. 
W następnych latach dołączyli do nich oo. Giorgio Cappelleti i Giuseppe Pa- 
rietti. Włoscy misjonarze w swej pracy ewangelizacyjnej wielki nacisk położyli 
na alfabetyzację miejscowej ludności oraz na poznanie języka i kultury Tupu- 
rich. Ich dziełem jest wydanie pierwszych lekcjonarzy oraz mszał w języku tu- 
puri. W 1987 r. na terenie misji Gidigis było 300 ochrzczonych i 910 katechu
m enów16'1.

W latach osiemdziesiątych włoscy misjonarze z Mediolańskiego Instytutu 
Misji Zagranicznych przyjęli dwie kolejne misje w diecezji Jagua. Były nimi mi
sje w M utruwa i w Zuzui, w kraju Gizigów. W Mutruwa pracowali oo. G iusep
pe M alandra i Antonio Michielan. W Zuzui natomiast pracował o. Giovanni 
Malvestio.

W 1984 r. w misji Gobo, położonej również w diecezji Jagua rozpoczęli pra
cę ewangelizacyjną włoscy ksawerianie161. Pod koniec lat osiemdziesiątych ob
jęli oni pozostałe dwie misje w okręgu administracyjnym Gere, Dżugumta 
i Bastebe. W 1992 r. w misji Gobo pracował ks. Joseph Musafiri. Misja liczyła 
930 katolików i 437 katechumenów. Misjonarzy wspomagało 34 katechetów. 
W misji Dżugumta pracował o. Giuseppe Pulcini. Misja liczyła 355 katolików 
i 175 katechumenów. W misji Bastebe, skupiającej 130 katolików i ok. 160 ka
techumenów, pracował o. Franco Sana. W spomagało go 26 katechetów162.

Także włoscy oblaci wspomogli misje północnokameruńskie. W styczniu 
1973 r. o. Remigio Salzillo, przełożony włoskiej oblackiej prowincji zakonnej 
odwiedził diecezję Marua. Było to ostatnie przygotowanie przed przyjazdem 
do Kamerunu pomocnego dwóch włoskich oblatów. O. Luigi Da Ros został 
przydzielony do misji Mokolo-Tada, zaś o. Luigi Restelli do misji Sir163. W die
cezji G arua w 1986 r. rozpoczął na stałe pracę o. Jean Loiseau, oblat belgijski. 
W między diecezjalnym Wyższym Seminarium Duchownym w M arua w latach 
osiemdziesiątych i dziewięćdziesiątych pracował także o. BenoTt Kabongo 
z Zairu.

W diecezji Jagua, w misji Lara, istniał Ośrodek Formacji Rolniczej, założo
nym przez oblatów. Jego zadaniem było podnoszenie poziomu miejscowego 
rolnictwa. Pod koniec lat osiemdziesiątych opiekę nad ośrodkiem i nad całą 
misją przejęli Bracia Szkolni. Pracowali w nim m.in. polscy bracia szkolni Bog
dan Fitso i Jarosław Kaczmarek.

IWI S. Z o c c o ra to , Com m ent nait une Eglise chez les Toupouris, Monde et Missions 7 
(1977) 230-254.

161 Y. P 1 u m e y, Mission Tchad-Cameroun, s. 378.
162 L ’Eglise Catholique en Afrique Occidentale et Centrale, s. 592.
163 O pracy włoskich oblatów pisze obszernie m.in. bp. Jacques de Bernon, ordynariusz 

Marua-Mokolo w liście z 16 marca 1976 r. do Rene Motte, asystenta generalnego zgromadze
nia d. s. misji. Archiwum Domu Generalnego OMI w Rzymie.
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W 1983 r. z misji M arua-M okolo wydzielona została nowa misja w Burha. 
Początkowo opiekę nad misja sprawował kameruński fideidonista, ks. Michael 
Ngouane164. Pod koniec lat osiemdziesiątych misję przejęli sercanie. W 1992 r. 
misja liczyła 267 katolików i 74 katechumenów. Prace oo. JoseplTa Desbois 
i Hugo’na Vangeel’a wspomagało 13 katechetów165.

Pod koniec lat osiemdziesiątych w diecezji Ngaundere rozpoczęło pracę 
czterech kapłanów nigeryjskich ze Zgromadzenia Misjonarzy Świętego Pawła,
oo. Anthony Namahchike, Francis Ibanga, Chrysanthus Udoh, i Cyprian Nna- 
mani.

6. Księża fideidononiści oraz siostry zakonne innych narodowości

W latach sześćdziesiątych w dzieło ewangelizacji Kamerunu północnego 
włączyli się oprócz oblatów francuskich także nieliczni francuscy fideidoniści. 
Pierwszym fideidonista spoza Francji był Niemiec, ks. Cosmas Dietriech oraz 
ks. Simon Mpecke z Kamerunu południowego. W ich ślady poszła liczna grupa 
fideidonistów kameruńskich oraz z innych narodowości. Proces umiędzynaro
dowienia misji północnokameruńskiej wzmocniły także siostry zakonne z kil
kunastu zgromadzeń międzynarodowych.

6.1. Fideidoniści z Kam erunu południowego

Chociaż pracę księży fideidonistów z tego samego kraju należałoby trakto
wać jako znak dojrzałości miejscowego Kościoła, to jednak w przypadku Ko
ścioła północnokameruńskiego, założonego pięćdziesiąt lat później, w środo
wisku ludzkim, geograficznym i klimatycznym zupełnie odrębnym od Kameru
nu południowego, skromną pracę misjonarzy z południa Kamerunu zalicza się 
do procesu umiędzynarodowienia misji.

Pionierem  księży fideidonistów z Kam erunu południowego był legendar
ny „Baba Sim on”, ks. Simon M pecke z diecezji Duala. Rozpoczął on pracę 
razem w 1959 r. z Małymi Braćmi Ewangelii Karola de Foucauld w misji 
z M ajo-U ldem e166. Jego współpracownikami w misji Tokombere, którą pro
wadził już samodzielnie, byli m.in. ks. Benoit Paglan, fideidonista z diecezji 
Duala oraz szwajcarski lekarz dr. Maggi. Misja ta była wspierana finansowo 
m.in. przez diecezje Duala. Ks. Simon M pecke pracował w Tokombere do 
1975 r. Po ciężkiej chorobie i leczeniu w rodzinnym mieście Edea, zm arł 13 
sierpnia 1975 r .167

164 Y. P lu  m e  y, Mission Tchad-Cameroun, s. 303.
165 L  ’Eglise Catholique en Afrique Occcidentale et Centrale, s. 581.
m J. L e g r a n d ,  Fraternité chez les Ouldemes, E ntre  Nous 10 (1958) 11-19; J. L e g r a n d ,  

Les fraternités dupere de Foucauld, Pôle et Tropiques 2 (1952) 19-20.
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Pracę ewangelizacyjną ks. Simona Mpecke w misji Tokombere kontynuował 
po jego śmierci jego współpracownik, znany teolog kameruński, ks. Jean-M arc 
E la168.

W latach osiemdziesiątych w Kusseri, w najbardziej wysuniętej na północ 
Kamerunu placówce misyjnej, w środowisku islamskim pracowali przez kilka 
lat dwaj fideidoniści kameruńscy z diecezji w Ngongsamba, księża Joseph 
Mbumbi King i Bernard Nkuissi. W 1983 r. z misji M arua-M okolo wydzielona 
została nowa misja w Burha. Przez kilka lat w Burha pracował kameruński fi- 
deidonista, ks. Michael N gouane169.

W latach 1985-89 w diecezji G arua pracował jako dyrektor Niższego Semi
narium Duchownego św. Pawła w Gider ks. Jean Baymack, fideidonista kam e
ruński z diecezji Duala.

6.2. Fideidoniści włoscy

W połowie lat osiemdziesiątych archidiecezja G arua nawiązała współpracę 
z włoską diecezją w Mediolanie. Dzięki zaangażowaniu kard. Martini, arcybi
skupa M ediolanu czterech księży przybyło do pracy w archidiecezji Garua. 
Dwóch z nich, księża Angelo Zardoni i Ezio Borsani przejęli od francuskich 
oblatów misje Pitoa, położoną 17 km od G arua170.

Drugą placówką mediolańskich fideidonistów była parafia w Garua. W la
tach sześćdziesiątych i siedemdziesiątych miasto to przeżywało swój gwałtowny 
rozwój. Powstały nowe dzielnice, wśród nich przemysłowa dzielnica Dżambu- 
tu, na terenie której znajdowała się fabryka tekstyliów i elektrownia. Do osia
dłych tam robotników docierał z posługą duszpasterską o. Camille Losson. O. 
Camille Losson wybudował prowizoryczne mieszkanie dla misjonarza i nie
wielką kaplicę. Nowa misja otrzymała tytuł świętych męczenników ugandyj- 
skich, Karola Lwangi i towarzyszy. W 1986 r. powstająca parafia liczyła 820 
ochrzczonych i 420 katechum enów171. W 1989 r. w parafii w Dżambutu rozpo
częli pracę włoscy fideidoniści z diecezji mediolańskiej, księża Aldo Farino 
i Giuseppino Barlocco172.

167 H. P e l  i c i e r ,  On I 'appellait „Baba Sim on", Póle et Tropiques 1 (1977) 8.
,6S Tamże, s. 15. Ks. Jean-M arc E la znany jest z wielu głośnych publikacji. Por.: L'Afrique 

des villages, Paris 1982; La ville enAfiique Noire, Paris 1983; Structures sociales traditionnelles 
et changements économiques chez les montagnards du Nord Cameroun. L'exemple de Tokombe
re, Paris 1977.

1<w Y. P 1 u m ey, Mission Tchad-Cameroun, s. 303.
I7Ü G. B a r l o c c o ,  Pitoa, Ecclesia 17 (1990) 6.
171 Y. P 1 u m e y, Mission Tchad-Cameroun, s. 175; Ch. L e c h n e r , Dieu est meivilleux, Pôle 

et Tropiques 9-10 (1991) 11.
172 A. F a r i n a ,  Djamboutou, Ecclesia 17 (1990) 5-6; Ch. L e c h n e r ,  De Lorraine au Nord 

Cameroun: une histoire d'amour, Pole et Tropiques 7-8 (1994) 19-24.



[31] U M IĘD Z Y N A R O D O W IE N IE MISJI PÓŁNOCNOKAM ERUŃSKIEJ 163

W zaangażowaniu księży fideidonistów prym wiodła jednak diecezja M a
rua-M okolo, posiadająca szereg mało liczebnych misji, rozproszonych w gó
rach M andara. W latach siedemdziesiątych i osiemdziesiątych z misji prowa
dzonych przez oblatów w górach M andara wyodrębniło się kilka nowych pla
cówek, w których pracowali fideidoniści włoscy i francuscy. W 1976 r. z misji 
Duwangar wydzielono nową misję w Durum-Waza. Pracowali w niej księża fi
deidoniści z włoskiej diecezji Vicenza. W 1992 r. w misji Durum-Waza praco
wali księża Giuseppe Pettenuzzo i Gian Antonio Allegri. Na terenie misji żyło 
932 katolików i ok. 1 600 katechumenów. Prace misjonarzy wspomagało 74 ka
techetów173.

Dzięki założeniu misji przez małych Braci Jezusa, w Mąjo-Uldeme, w gó
rach M andara, nawiązany został kontakt z mieszkańcami z terenów dzisiejszej 
prefektury Mora. Mali Bracia utworzyli na tym terenie sektor misyjny Kurgui- 
-Udżila. W 1961 r. w Kurgui osiedlił się Gilbert Silvestre174. W 1965 r. do pracy 
wśród Podokowos przybył ks. Georges Truchot, fideidonista francuski, a osiem 
lat później o. Gaby Crugnola175. W 1959 r. powstała kolejna misja w Gudjimde- 
le. W 1972 r. oblaci założyli także misję w Udżila, a w 1977 r. w Mora, siedzibie 
prefektury. Pod koniec lat siedemdziesiątych misje w Mora, Kurgui, Gudjżim- 
dele oraz Udżila zostały przejęte przez włoskich misjonarzy fideidonistów 
z diecezji Saluzzo. W 1982 r. misjonarze włoscy założyli nową misję w prefek
turze M ora w Makulahe. W 1992 r. w pięciu misjach na terenie prefektury Mo
ra pracowało pięciu misjonarzy. Żyło w nich 925 katolików oraz 853 katechu
menów. Misjonarzy wspomagało 39 katechetów, 7 sióstr francuskich oraz 3 
siostry włoskie176.

W latach osiemdziesiątych pracę ewangelizacyjną w misji Salak, usytuowa
nej w pobliżu M arua, rozpoczęli włoscy fideidoniści z diecezji Saluzzo. 
W 1990 r. na terenie misji osiedliła się wspólnota Sióstr Św. Józefa. Dwa lata 
później misja liczyła 358 ochrzczonych i ok. 200 katechumenów. Misjonarzy 
i misjonarki wspomagało 19 katechetów177.

6.3. Księża fideidoniści innych narodowości

Przykład ks. Simona M pecke z Tokombere, w górach M andara, zachęcił 
nie tylko kilku księży fideidonistów z diecezji Duala. W latach siedem dzie
siątych współpracowali z nim także ks. Im re Miiller, fideidonista pocho
dzenia węgierskiego oraz ks. Mas Castels, fideidonista hiszpański. Ks. Im-

173 L ’Eglise Catholique en Afrique Occcidentale et Centrale, s. 577.
174 Y. Sch a 11 e r, En pays Podoko, Pôle et Tropiques 5 (1963) 123-127.
175 G. C r u g n o 1 a, C ’est pauvre mais nous sommes henreux, s. 243.
176 L ’Eglise Catholique en Afrique Occcidentale et Centrale, s. 580-581.
177 Tamże, s. 577.
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re M üller pracował wcześniej w misji Almę, wraz z ks. Cosm as’em Die- 
trich’em 178

W diecezji Ngaundere odpowiedzialnym za niższe seminarium duchowne 
byt przez kilka lat ks. Karto Prpić z diecezji Zagrzeb, w Chorwacji.

Na ppczątku lat dziewięćdziesiątych w pracę apostolską w diecezji Jagua 
włączyło się także trzech fideidonistów zairskich z diecezji Kinszasa. Ks. Fidele 
Malenge przejął odpowiedzialność za misję Mindżil, w kraju Giziga, natomiast 
ks. D ieudonne Noubissie w przydzielono do misji Kaele, w kraju Mundang.

6.4. Siostry zakonne ze zgromadzeń międzynarodowych

By praca misyjna posiadała pełny wymiar, potrzebna jest również obecność 
sióstr misjonarek. Ich dom eną była przede wszystkim opieka nad chorymi 
w przychodniach lekarskich i wyjazdy do chorych w wioskach bardziej oddalo
nych od misji, prowadzenie przedszkoli i szkół, szczególnie dla dziewcząt oraz 
tak konieczna praca wśród kobiet, którym status lokalny odbiera wiele należ
nych człowiekowi praw. Do tego dochodziło wychowywanie dziewcząt oraz po
moc w katechezie. To tylko niektór, najważniejsze dzieła, prowadzone przez 
siostry zakonne na misjach. Dlatego też misjonarze z Kamerunu północnego 
zabiegali o przybycie sióstr do swoich misji. W większości misji wznieśli dla 
nich domy zakonne.

W pierwszych dwudziestu latach działalności w misjach północnokam e- 
ruńskich pracowały prawie wyłącznie siostry francuskie. Przeważająca więk
szość wywodziła się ze zgrom adzeń zakonnych francuskich na prawie diece
zjalnym. U m iędzynarodow ienie misji w latach siedem dziesiątych dotyczyło 
także sióstr m isjonarek. Francuskie zgrom adzenia zakonne z powodu braku 
powołań we Francji i w K am erunie północnym wycofywały się z wielu misji. 
Powstawały jednak  nowe. D latego też początkowo bp Yves Plumey, a póź
niej także inni biskupi północnokam eruńscy zabiegali o siostry zakonne 
z innych krajów.

Jednym z pierwszych zgromadzeń spoza Francji była wspólnota Sióstr Słu
żebniczek Najświętszej Maryi Panny z diecezji Duala. Od początku lat sześć
dziesiątych siostry z tego zgromadzenia obsługiwały szpital w Tokombere w gó
rach M andara, przy którym zamieszkał ks. Simon Mpecke.

Drugie zgromadzenie zakonne, które zaczęło pracę w misjach północnoka- 
meruńskich jeszcze w latach sześćdziesiątych, wywodziło się także z Kamerunu 
południowego. W 1966 r. wspólnota Córek Maryi z Jaunde zamieszkała w mi
sji Gider. W 1981 r. siostry z francuskiego Zgrom adzenia Sióstr Ducha Święte

178 Praca ks. Cosmasa Dietricha, jednego z pierwszych misjonarzy spoza Francji, w misjach 
na zachód od Wyżyny Adamawa, przedstawiono w niniejszej pracy na str. 68-69.
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go z Saint-Brieuc opuściły misję w Lam. Zastąpiły je Kamerunki ze Zgrom a
dzenia Córek Maryi z Jaunde, zakładając swą drugą placówkę w Kamerunie 
północnym.

W misje północnokameruńskie zaangażowały się także kameruńskie Siostry 
Franciszkanki z Szisong. Było to zgromadzenie tyrolskie, założone przez m at
kę Marię H ueber (1653-1705), wyrosłe z trzeciego zakonu św. Franciszka. 
W 1935 r. zgromadzenie to założyło swoją pierwszą placówkę w Szisong, w die
cezji Kumbo, w Kamerunie zachodnim 179. W 1973 r. Siostry Franciszkanki 
z Szisong założyły dom zakonny w misji Banjo, na Wyżynie Adamawa. 
W 1979 r., kiedy misję w M ajo-Darle opuściły francuskie Córki Jezusa z Ker- 
maria, założyły drugi dom zakonny. W latach siedemdziesiątych Siostry Fran
ciszkanki z Szisong założyły także domy zakonne w kraju Tupurich w diecezji 
Jagua, w misji Dżigilao i w misji Mulwadaj.

W 1971 r. pierwszy dom zakonny w Kamerunie północnym, w misji Midżi- 
win, założyły Siostry W incentego r Paulo. Siedem lat później założyły kolejny 
dom w kraju Giziga, w misji Mutruwa. W 1988 r. powstał trzeci dom w kraju 
Gizigów, w misji Zuzui. Wspólnoty szarytek w kraju Gizigów tworzyły siostry 
z Hiszpanii, Polski, Belgii i Stanów Zjednoczonych. Szarytki pracowały także 
w misjach Dżinglia i Uzal w diecezji M arua-M okolo.

W grudniu 1974 r. w misji Figil rozpoczęły pracę polskie Siostry Służebnicz
ki Najświętszej Maryi Panny -  śląskie. Figil było pierwszą placówkę misyjną te
go zgromadzenia w świecie. W marcu 1977 r. zamieszkały w misji Czolire, zało
żonej przez polskich oblatów. W listopadzie 1978 r. założyły trzeci dom zakon
ny w misji M andam a w górach M andara.

Aż trzy międzynarodowe żeńskie zgromadzenia zakonne przybyły do Ka
merunu pod koniec lat siedemdziesiątych. W styczniu 1978 r. w Bibemi osiedli
ła się wspólnota sióstr ze Zgrom adzenia M isjonarek Niepokalanej Panny M a
ryi, założonego w diecezji mediolańskiej, we Włoszech. W ich wspólnocie znaj
dowały się Włoszki, Brazylijka i H induska180. W tym samym roku w misji Kay- 
-kay w diecezji Jagua, założyły swój dom zakonny Siostry Misjonarki Ducha 
Świętego. Rok później w misji Duwangar w górach M andara zamieszkały Sio
stry Matki Bożej z Kanady.

W grudniu 1982 r., na prośbę bpa Christiana Turni, dom zakonny w Kusseri 
założyły Siostry Matki Bożej Królowej Afryki (Siostry Białe). Także w latach 
osiemdziesiątych, wraz z fideidonistami włoskimi, w diecezji M arua-M okolo 
rozpoczęły pracę włoskie Siostry Świętej Rodziny z Saviglinao oraz Siostry Bo
żej Woli z diecezji Vicenza.

179 Zgromadzenie franciszkanek, pracujące głównie w diecezjach Bamenda i Buea w latach 
osiemdziesiątych miało już w Kamerunie 1300 zakonnic, w większości Kamerunek.

1S0 Y. P 1 u m ey, Mission Tchad-Cameroun, s. 269.
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W 1984 r. pracę dydaktyczną w Kolegium de M azenoda w Ngaundere roz
poczęta międzynarodowa wspólnota sióstr Urszulanek Unii Rzymskiej. 
W spólnotę tworzyły siostry z sześciu narodowości.

W 1989 r. w G arua siostry z francuskiego zgromadzenia Sacre-Coeur de St. 
Jacut-les-Pins opuściły parafie katedralną w Garua. Zastąpiły je Siostry Bożej 
Miłości z Nigerii181. W 1991 r. siostry z tego zgromadzenia założyły drugą 
wspólnotę w Gider.

18 października 1990 r. w Madingrin założyła dom zakonny wspólnota 
sióstr z włoskiego Zgrom adzenia Córek Matki Bożej Miłosierdzia z Savony.

W diecezji N gaundere swoją palcówkę posiadały Siostry Bene Tereziya 
z Burundi. Zaś pod koniec grudnia 1991 r. w Figil osiedliły się karmelitanki 
z Karmelu w Lumaszi w Zairze. Był to pierwszy klasztor kontemplacyjny w tej 
części Afryki. W 1995 r. międzynarodowa wspólnota sióstr karm elitanek w pro
wadziła się do nowo wybudowanego Karm elu182.

7. Zestawienie statystyczne

Poniższe zestawienie ukazuje stan umiędzynarodowienia misji na początku 
lat dziewięćdziesiątych.

Misje Kapłani Katolicy Katechumeni Katecheci
Księża diecezjalni 6 10 7584 3099 111
Fideidoniści włoscy 10 15 5677 3910 294
Fideidoniści innych 
narodowości

9 10 8 188 2493 225

OMI'83 23 80 51874 15423 602
OMI -  Polska 12 26 24281 17153 433
CSSp 6 11 10688 4214 229
CICM 3 3 1706 3 509 93
PIME 4 7 2462 2040 110
CHM 7 9 10297 972 85
SX 3 3 1415 809 73
MSC 2 2 892 374 28
PFJ 1 2 420 256 1.0
Razem 86 178 126114 54252 2359

181 Daughters o f  Divine Love. Zgromadzenie zakonne założone 16 lipca 1969 r. w Nigerii. 
Liczyło ok. 300 sióstr pracujących w Nigerii i Gambii. Por. P. B a ll ie re , Arrivee des Soeurs, 
Ecclesia 13 (1989) 12-13.

182 J. R ó żań sk i, Klasztor nad brzegiem „Dzikiej R zeki”, s. 58-59; N. Lec a , Le Carmel de 
Figuil, s. 12-15.

183 Statystyka nie obejmuje oblatów polskich.



[35] UMIĘDZYNARODOWIENIE MISJI PÓŁNOCNOKAMERUŃSKIEJ 167

THE MISSIONARIES OF DIFFERENT NATIONALITES 
IN NORTHERN CAMEROON

Summary

Historical change of the way of entrusting the mission and luck of vocations in 
French Province of O. M. I. in sixties and seventies were the main factors of fundamen
tal changes as far as the mission activities are concerned in Northern Cameroon. The 
missionaries of different nationalities came to the diocese of Garoua. In this way the 
process of internationalizing the mission and enriching it with some new pastoral me
thods has started. The Oblates of the Polish Province gave a particular contribution in 
this regard. The missionaries from Poland “gave evangelization a new impetus” -  
archbp. Yves Plumey has written about their work. The Oblates from Poland concentra
ted their missionary work on the people living in villages being far away from the big ad
ministration centers. This process developed during seventies and eighties. Polish Obla
tes did not confine themselves to take over missions established by French counterparts 
but established three new missions in their terrain right in the bush and two in the mi
nor administration centers. Because of this they evangelized moreover the territory of 
Bibemi and Rey Buba, which used to be under the exclusive rule of the local Muslim au
thorities.

Transi by Jarosaw Różański


